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Odpowiedź waszyngtońskiego De
partamentu Stanu z 30 września na 
notę warszawskiego rządu polskiego z 
14 września jest dokumentem polity
cznym, którego rzeczowa analiza wy
kazuje, że argumenty w nim zawarte 
nie uspakajają bynajmniej w pełni 
czujnej wprawdzie w sprawie niemiec
kiej polskiej opinii publicznej, jednak 
zawierają pewne stwierdzenia, do któ
rych należy się odnieść obiektywnie.

Więc jeżeli wziąć oświadczenie, że 
„Niemcy nigdy nie będą dominującym 
mocarstwem wojskowym w Europie”, 
jako wyraz zamierzeń i dążeń Stanów 
Zjednoczonych, to oczywiście nie mo
żna go kwestionować; gdyby nato
miast departament stanu pragnął, by- 
śmy to oświadczenie przyjęli jako 
faktyczny dogmat polityczny, musie- 
libyśmy temu odmówić, mając przed 
oczyma doświadczenia z Prusami po 
klęsce pod Jeną oraz z Rzeszą Niemiec 
ką po klęsce w pierwszej wojnie świa
towej.

Pod tym względem lepiej nie bawić 
się w proroctwa polityczne na daleki 
dystans, tym bardziej, że dokument mó 
wi elastycznie o „dominującym mo- 
rnarstwie w Europie”. Naród polski 
nie jest w żadnym razie skłonny do 
usypiania^ tego rodzaju nadziejami 
czujności swej i będzie ją podtrzymy
wał konsekwentnie — także wbrew 
polityce złudzeń obozu „sanacyjnego” 
przed wojną i jej zasłanianym, ale 
mimo to wyraźnym w prasie nawro
tom obecnie.

Odpowiedź amerykańska powołuje 
się, jako na njotyw swej polityki, na 
wielkie koszta utrzymania strefy oku- 
pocyjnej, których by uniknięto, gdyby 
przywrócono jedność gospodarczą Nie 
mieć, czemu przeciwny jest Związek 
Sowiecki i podkreśla, że na konferen
cji ministrów Spraw Zagr. „Wielkiej 
Czwórki” zgodzono się zasadniczo na 
zwiększenie produkcji Niemiec. Zapo
wiedź, że korzyści zwiększenia produk 
cji na dłuższą mętę zrównoważą ujem
ne skutki w dziedzinie odszkodowań, 
jest raczej hipotezą.

Nota amerykańska nie odpiera 
przekonywująco zarzutów polskiej, a 
także francuskiej strony co do prze
kazania Niemcom administracji ko
palń Zagłębia Ruhry oraz w sprawie 
dążenia, by już teraz znalazł się w rę
kach niemieckich centralny rząd poli
tyczny. W tej mierze państwa, sąsia
dujące bezpośrednio z Niemcami, ma
ją inne zrozumienie realizmu politycz-

„nie będzie miała pierwszeństwa przed 
odbudową innych demokratycznych 
państw Europy”. Pozoataje do wy
jaśnienia, czy rząd Stanów Zjednoczo
nych zalicza do państw demokratycz
nych te, które w Europie środkowo
wschodniej znajdują się w strefie wpły 
wów Związku Sowieckiego, i czy nie 
stoi na stanowisku, że nie uwzględnia 
tych państw, które uchyliły się od u- 
działu w zbiorowej akcji pomocy Eu
ropie w myśl sugestii Marshalla.

Wykazanie w nocie liczbowo, że w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej 
zniszczone zostały wszystkie główne 
niemieckie urządzenia wojskowe jest 
niewątpliwie pocieszające. Ważne by
łoby uzupełnienie tych informacyj kon 
kretnymi danymi Londynu, Paryża i 
Moskwy w sprawie innych terenów 
okupacyjnych Niemiec. Dało by to 
pełny obraz stanu rzeczy w doniosłej 
dziedzinie zniszczenia niemieckiego po
tencjału wojennego.

Ostatecznie odpowiedź amerykańska 
prz^’pomina, że Stany Zjednoczone Idl- 
kakrotnie wysuwały propozycję ukła
du ze Związkiem Sowieckim, Wielką 
Brytanią i Francją, który by gwaran
tował bezpieczeństwo Europy na prze
ciąg czterdziestu lat przed odrodze
niem się militaryzmu niemieckiego, źe 
propozycja ta została przyjęta przez 
Wielką Brytanię i Francję, a odrzuco
na przez Związek Sowiecki, że jest ona 
jednak nadal aktualna.. Nie potrzeba 
wykazywać, źe dojście do skutku ta
kiego paktu gwarancyjnego leżałoby 
bezwzględnie w interesie narodu i pań
stwa polskiego. Dr. Marian Seyda

Londyn, w październiku.
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Wyniki rozmów mln. Bidault w Waszyngtonie

Waszyngton. — W drugim dniu swe 
go pobytu w Waszyngtonie, min. Bi- 
dault prowadził dalsze rozmowy z 
przedstawicielami gospodarczych i fi
nansowych władz Stanów Zjednoczo
nych. W perfudnie min. Bidault podej
mowany był śniadaniem przez podse
kretarza stanu, Lovetta, z którym na
stępnie rozpatrywał raporty rzeczo-

nie ulegną przerwie

Wybory do Sejmiku Zagłębia 
Saary plebiseytem w sprawie 
gospodarczego złączenia się 

z Francją .
PARYŻ. — W Zagłębia Saary odbywają 

się w niedzielę wybory do Sejmiku, t. zw. 
Landtagu: Po raz pierwszy od 1935 r., daty 
sfałszowanego plebiscytu, po którym Zagłę
bie Saary włą^^ne zostało do Niemiec, mie
szkańcy Zagłębia wybierać będą parlament 
demokratyczny. Wybranych zostanie 50 po
słów, którzy wypowiedzą się w sprawie kon
stytucji, po czym Zgromadzenie ich, z kon
stytucyjnego, stanie się ustawodawczym.

Spodziewać się należ}', że wyborcy z góry 
zatwierdzą projekt konstytucji, który prze
widuje autonomię dla Zagł. Saary 1 włącze
nie do obszaru gospodarczego Francji i 
wspólną walutę. Jedynie komuniści, prze
ciw stawiając się innym partiom, wypowie
dzieli się przeciwko projektowi konstytucji 
a tym samym zwalczają gospodarcze przy
łączenie Zagłębia Saary do Francji.

(Foto; Keystone)

znawców gospodarczych, przedłożo
nych prezydentowi Tnunanowi 1 par
lamentowi amerykańskiemu.

Wynika z nich m. in., że byłoby mo
żliwe zwiększenie wywozu pszenicy, po 
wprowadzeniu oszczędności w Stanach 
Zjednoczonych.

Po południu, min. Bidault w obec
ności ambasadora Bonneta, odbył roz
mowę z sekretarzem Skarbu, Snyde- 
rem. Rozmowa dotyczyła sposobów u- 
dzielenia Francji natychmiastowej po
mocy ze . strony Stanów Zjednoczo
nych.

Wieczorem ambasador Bonnet wy
dał obiad, w którym uczestniczyło sze
reg osobistości amerykańskich.

Min. Bidault odjechał do Nowego 
Jorku w sobotę rano, by wziąć udział 
w dalszych obradach O.N.Z., a 9-go 
października zamierza powrócić do 
Francji.

WASZYNGTON. — Rzecznik rzą
dowy oświadczył, że na najbliższe ty
godnie potrzeba 50 milionów dolarów 
na to, aby dostawy zboża i węgła dla 
Francji nie uległy przerwie. Owe 50 
milionów postawione zostaną do dys
pozycji Francji z różnych źródeł.

Min. Bidault zadowolony 
x rozmów

PARYŻ. — Korespondenci prasowi dono
szą, te min. Bidault oświadczył po rozmo
wach, odbytych w Waszyngtonie z prezyden
tem Trumanem, pp. Lo’-ettem, Claytonem 1 
min. Rolnictwa, Andersonem, że jest zado
wolony i pełen ufności. Minister dodał, że u 
wszystkich osobistości amerykańskich spot
kał się z wielkim zrozumieniem dla trudnego 
położenia Francji i z gotowością udzielenia 
jej pomocy.

Natychmiast po rozmowie z min. Bidault, 
prezydent Truman wezwał do swego gabi
netu głównych rzeczoznawców amerykań
skich w sprawach dotyczących pszenicy 1 
węgla.

W amerykańskich kołach dyplomatycznych 
panuje przekonanie, że program oszczędno
ściowy, zastosowany w Ameryce, celem u- 
możliwienla przyjścia z pomocą Francji 1 
Włochom, pozwoli Ameryce prawdopodobnie 
wysianie do Francji większych Ilości pszeni
cy. Pszenicę tę zakupiłby rząd Stanów Zjed
noczonych.

Paryż. — „La Tribune Economique” obli
cza, że w ostatnich trzech latach Francja 
wydała 4 1 pół miliarda dolarów, a mianowi
cie 1.600 milionów z posiadanego złota, 1.200 
milionów z kredytów amerykańskich, 250 mi
lionów z kredytów kanadyjskich, 250 milio
nów z Banku Międzynarodowego dla Odbu
dowy, 25 milionów z funduszu monetarnego, 
150 milionów z papierów 1 wartoicl rekwi- 
rowanych, 500 milionów z handlu zagr. 1 500 
milionów z prywatnych własności obywateli 
francuskich, razem 4.475 milionów.

Tysiąc wypadków 
cholery w Egipcie

Kair. — Władze sanitarne Kairu o- 
świadczyły, że miasto ogłoszone zo
stanie „strefą zakażoną”, jeżeli stwier 
dzi się, że wypadki cholery i zgony na 
skutek tej choroby nie powstały u 
przyjezdnych z okolicy, już objętej 
kwarantanną.

Według ostatnich statystyk, cholera 
dotknęła w Egipcie 944 osoby, z któ
rych 215 zmarły.

KAIR. — 177 nowych wypadków cholery 
zanotowano w okolicach położonych pray 
ujściu Nilu. W Kairze było 20 nowych wy
padków.

16 wypadków paraliżu 
dziecięcego

w depart. Loiret
Orleans. — Na obszarze dep. Loiret 

zanotowano 16 wypadków paraliżu 
dziecięcego; najwięcej naliczono w 
Chateauneuf i Vitry les Loges, gdzie 
z tej przyczyny opóźniono rozpoczęcie 
roku szkolnego.

Choroba dotyka nie tylko dzieci, ale 
także dorosłych. W Chateauneuf sur 
Loire zmarła w tych dniach na paraliż 
dziecięcy 44-Ietnia kobieta.

nego i gospodarczego.
W sprawie tempa odbudowy Nie- . _. _

mieć odpowiedź amerykańska powołu- 
je się na komunikat, wydany 28-go 
sierpnie, w Londynie, że odbudowa ta

Senator amerykański e Pensylwanii, Maloney, 
przewodniczący podkomitetu spraw zagranicznych 
„Comite Bolton”, przybył na dwumiesięczny po
byt do Europy. Z Francji uda sią do Grecji, Tur
cji i na Bliski Wschód, po czym w Kairze spot
kać sie ma z innymi osobistościami Stanów Zje
dnoczonych, z którymi wspólnie zwiedzi Afrykę 
Północną. Na zdjęciu: senator Maloney zapoznaje 
sie z cenami na tarju Cour La łłelne w Paryża.

Niemcy sprzeciwiają się rozbrojeniu
Związki Zawodowe grożą strajkami przeciw rozbiórce fabryk 
— Urzędnicy grożą ustąpieniem — Gabinety poszczególnych 

krajów chcą podać się do dymisji

Niedzielne wybory w Zagłębiu Saary są

gospodarczego przyłączenia Zagłębia do
Francji, na co Francja uzyskała już zgodę 
Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii.

ARGENTYNA. — Układy z z Argentyną 
w sprawie otrzymania 100.000 ton ziarna 
(kukurydzy i jęczmienia) rozwijają się zada
walająco.

Sprawa Petitowa i procesów potit. w krajach Europu srodkowo^wsch.

HAMBURG. — Niemcy grożą nowym kry
zysem, który chcą wywołać na skutek anglo 
-amerykańskiego planu rozbiórki zbrojenio
wych fabryk niemieckich tytułem reparacji

Prezydent północnej Westfalii oświadczył, 
iż liczy się z tym, te „nowa lista” (fabryk do 
rozebrania) doprowadzi do rosnących rozru
chów wśród ludności. Powiedział dalej, iż 
rozruchy te mogłyby uniemożliwić dalszą 
pracę niemieckim urzędnikom administracyj
nym.

Kubel, prezydent Dolnej Saksonii, oświad
czył, że niemiecka opinia publiczna została

do głębi poruszona oświadczeniem wojskowe- 
go gubernatora amerykańskiego generała 
Cła} ’a który oznajmił, że „jeśli związki zawo
dowe niemieckie posłusznie nie wykonają roz
kazu (rozbiórki fabryk) to nie potrzebują 
się spodziewać, amy Amerykanie wysyłali im 
żywność do Niemiec”,

Niemcy oświadczają gotowość płacenia od
szkodowań za pomocą produkcji, a nic przez 
rozbiórkę fabryk, gdyż w ten sposób roz
budują znów swój przemysł I nablorą sił dla 
próby nowego podboju świata.

W. Brytania podtrzymuje swój protest
mimo odrzucenia go przez Bułgarię

Bułgaria zobowiązała się w układzie pokojowym do poszanowania 
wolności słowa oraz wolności poglądów religijnych i politycznych

Szwajcaria gromadzi zapasy żywności

Sojusze wyborcza
Paryż. — Ogłoszono tutaj wczoraj, iż kan 

dydaci należący do Unii Gaullistów przed
stawią w nadchodzących wyborach gmin
nych wspólną listę wyborczą z członkami 
P.R.L. (Republikańskiej (prawicowej) Par 
tii Wolności), z Partią umiarkowanych i a 
Radykałami.

Wybory odbędą się, jak wiadomo, 19-g<j 
października br.

Paryż. — Zbliżające się wybory samorzą 
dowe zajmują coraz bardziej opinię publics- 
ną. Kampania przedwyborcza absorbuje 
wszystkie organizacje polityczne, których 
ciała kierownicze określiły już taktykę wy
borczą.

Partia komunistyczna w miastach powy
żej 9,000 mieszkańców’ wystawi listy, na któ
rych obok komunistów mogą figurować ró
wnież nie komuniści, znani ze swego przy
wiązania do zasad demokracji.

Partia Socjalistyczna w miastach powyżej 
9.000 mieszkańców wystawi własne listy.

M.R.P. ustala dla miast powyżej 9.000 
mieszkańców bądź listy jednolite, bądź też 
listv koalicyjne, odrzuca jednak koalicję z 
B.P.F. generała de Gaulle’a.
Radykałowie dopuszczają sojusze, ale wy
kluczają ewentualność „pochłonięcia przez 
nowe organizacje polityczne” — mając na 
myśli R.P.F.

Wreszcie R.P.F. de Gaulle’a zaleca w mia
stach powyżej 9.000 mieszkańców zgłaszanie 
własnych list.

Sofia. — W nocie wystosowanej do 
rządu brytyjskiego, Bułgaria odrzuciła 
protest W. Brytanii w sprawie Petko
wa, oświadczając iż Bułgaria „nie mo
że uznać prawa jakiegokolwiek pań
stwa do mieszania się w sprawy doty
czące wewnętrznych spraw’ bułgars
kich”.

Nota twierdzi, iż egzekucja Petkowa 
bynajmniej nie gwałci warunków buł
garskiego traktatu pokojowego. Odrzu
ca również zarzut brytyjski, jakoby w 
Bułgarii rządził rząd mniejszościowy i 
wyraża chęć utrzymania przyjaznych 
stosunków z W. Brytanią.

Jak wiadomo nota brytyjska z dnia 
25. września, wyrażała oburzenie i pro
test przeciw egzekucji Petkowa, którą 
określała jako mord legalny.

LONDYN. — W brytyjskim minis
terstwie spraw zagranicznych określo
no odpowiedź bułgarską jako „ciężki

cios wymierzony w prawo między naro
dowe^’. Bułgaria bowiem całkiem ot
warcie podeptała przyjęte w traktacie 
pokojowym zobowiązanie szanowania 
wolności politycznych.

kary od 3 do 10 miesięcy więzienia, których 
prawdopodobnie w ogóle nie odsiedzą.

..W krajach słowiańskich 
szaleją dalej trybunały poli
tyczne’9 — pisze „La Croix”

zLILLE. — „La Croix” w depeszy _ 
Belgradu stwierdza, że zwolennicy obecnego 
reżimu w Jugosławii wpadli do kościoła w
Laniszach, zabili jednego księdza i zranili 
ciężko ks. prałata Ukmara, specjalnego wy
słannika biskupa Triestu. Ooecnie skazano 
ks. Ukmara na miesiąc więzienia za „pro-
wokację”, a proboszcza miejscowego na 6

Komuniści węgierscy żądają 
unieważnienia 45 mandatów 

opozycji
BUDAPESZT. — Komuniści żądają unie 

ważnienla 45 mandatów opozycji Pfeiffera 
(dawniej Sulyoka), której zarzucają sfałszo
wanie podpisów przy układaniu list.

Jak wiadomo, sami ministrowie węgierscy 
przyznali, że komuniści zwiększyli liczbę 
swoich głosów przez tak zwane „kartki nie
bieskie”, na które można było glosować w 
kilku miejscach.

SOFIA. — Rząd ogłasza, te znaleziono 
skład broni i tajne „dokumenty”, mające za

„na wypadek
Genewa. — Parlament szwajcarski dysku

tował projekt ustawy w sprawie utworzenia 
zapasów żywności i surowców, w przewidy
waniu trzeciej wojny w Europie.

„Nie chcemy powiedzieć, że jedno z wiel
kich mocarstw ma zamiary wojownicza, — 
oświadczył przezornie dr. Fritz Wahlen, — 
ale wiemy także, że działa i karabiny często 
zaczynają strzelać same.

Dr. Wahlen, który zajmował się planowa
niem rolnictwa szwajcarskiego w ciągu o- 
statnlej wojny, podkreślił, że „rzeczywiste 
położenie żywnościowe Szwajcarii jest mylnie 
oceniane przez zagranicę. Jedynie do skona
ły system rozdziału wywołuje mniemanie, że 
Szwajcaria posiada więcej zasobów, niż ma 
ich w rzeczywistości”. ,

nowej wojny”
prostszy sposób, to uczeni mogą wyprodu
kować bombę atomową jutro”.

LONDYN. „Daily Graphic” oświadcza 
iż świat będzie zdumiony postępem osiągnię
tym przez W. Brytanię w dziedzinie odkryć 
atomowych”

Premier Ramadier wygłosi 
przemówienie o projektach 

finansowych rządu
PARYŻ. — Komitet uzdrowienia finansów 

ustalił treść przemówienia, które premier 
Ramadier wygłosi w przyszłym tygodniu do 
narodu francuskiego. Premier przedstawi za-

------J pewne służyć do „usprawiedliwienia” ska- 
lat więzienia. Zabójców skazano tylko na zanla i egzekucji Petkowa.

Manuilski przeciw Grecji w O.N.Z
Paraliżująca działalność veta

Kto ma bombę atomową 
poza Stanami Zjednoczonymi

Nowy Jork. — Były amerykański minister 
Wojny. Robert Patterson, zamieszcza w 
„Cosmopolitan Magazine” artykuł, w którym 
stwierdza, że rządy innych państw potrze
bują „co najmniej czterech, a co najwyżej 
10 lat dla wyprodukowania bomby atomo
wej”. Zastrzegł on jednak, że „oceny te od
powiadają prawdzie tylko o tyle, o ile inne 
państwa wyprodukują bombę tą samą me
todą, co my. Jeżeli jakiś naród znajdzie

Austria w niebezpieczeństwie 
— zdaniem dr„ Grubera

Wiedeń. — Austriacki minister Spraw Za
granicznych oświadczył, Łt „oddanie Austrii 
pod dyktaturę mniejszości komunistycznej 
stanowiłoby jedną z najbardziej niechybnych 
przyczyn nowej wojny”.

rządzenia, 
niezbędne 
sklch.

Za

jakie rząd francuski uważa za 
dla uzdrowienia finansów francu-

obraz? Prezydenta
PARYŻ. — Mul Sprawiedliwości oznajmił 

wniesienie skargi przeciw tygodnikowi „Pa
roles Franęalses” za zamieszczenie artyku
łów obrażających Prezydenta Republiki.

17 szkut z cukrem zatrzymanych pod Epernay

Fałszywe funty 1 dolary 
w Europie

Także w Czechosłowacji wjkryto 
szajkę fałszerzy

PRAGA. — Wykryto tutaj szajkę fałsze
rzy, sprzedających na czarnym rynku fałszy
we funty szterlingl, jakie naziści fabryko
wali w obozie koncentracyjnym w Sachsen
hausen. Ogółem ł rozkazu Himmlera, tajny 
oddział, składający się z 140 drukarzy i 
rytowników, /wykonał w obozie 184 milio- . 
nów 609 tysięcy 915 fałszywych funtów. 
Część tej sumy znajdowała się w Czechosło
wacji. Fałszerze sprzedawali je w Pradze i 
w Bratysławie.

Liczby i tożsamości winnych oraz sumy 
fałszywych banknotów, puszczonych w obieg, 
nie podano jeszcze do wiadomości publicznej.

Fałszyw*e bony skarbowe 
wartości 33 milionów fr.

PARYŻ. —• Policja paryska aresztowała 
członków szajki, która przyznała się do pu
szczenia w obieg bonów skarbu francuskie- 
go, wartości 83 milionów fr.

Tymi dniami policja aresztowała kuzyna 
Slnibaldiego, Celestyna Pacanelli'ego, Kor
sykanina, który chciał sprzedać 5 fałsz}-wych 
bonów, .tresztowahy wskazał swoich wsiłól- 
ników, których również osadzono w więzie
nia. Jest Ich* czterech: Portugalczyk, Joachim 
Arravio, Belg Smits, emigrant rosyjski, na
zwiskiem Imianow i niejaki Douchet. Fał
szywe bony, sfabrykowane przez szajkę, do
skonale naśladowane, noszą numery począ
wszy od 0,575. Przy aresztowanych znalezio
no fałszyw- bony na 50.000 1. benzyny, pra
wdopodobnie skradzione w południowej FranJ 
cjł. 

NOWY JORK. — W komisji politycznej 
Rady Bezpieczeństwa O.N.Z., w dyskusji nad 
sprawą grecką delegat Ukrainy Manullski 
zarzucił rządowi greckiemu, że jest nielegal
ny, ponieważ utrzymuje się tylko dzięki po
parcia W’. Brytanii i Stanów Zjednoczo
nych. Żądał wycofania obcych wojsk z Grecji 
i zakazu interweniowania zagranicy w we
wnętrzne , sprawy Grecji Delegat Belgii 
Spaak wystąpił przeciw tym zarzutom skie
rowanym przeciwko Wielkiej Brytanii i Sta
nom Zjednoczonym i wytykał Jugosławii, że 
nie chciała współpracować z komisją ankie
tową Rady. Spaak oświadczył, te każdy kraj 
ma prawo nrosić o pomoc. Reprezentant No
wej Zelandii zarzucał Rosji, że posługując 
się prawem veto uniemożliwia załatwienie 
ważnych zagadnień i paraliżuje działalność 
O.N.Z.

na część żydowską i arabską. W obawie, że 
z okazji strajku dojdzie do zaburzeń, wpro
wadzono środki ostrożności. Do większych 
miast przybył}' posiłki wojsk brytyjskich. 
Strajk miał jednak przebieg spokojny. Nie 
zanotowano żadnego większego zajścia.

Minister Gonin 
skarży b. ministra Farge

PARYŻ. — Były minister Wyżywienia, 
Yves Farge, wydał książkę o „skandalu ul
na”, zawierającą zarzuty pod adresem min. 
Stanu, Gouin. Min. Gouin przesłał do prasy 
komunikat, w którym odrzuca oskarżenia p. 
Farge 1 oświadcza, że występuje przeciwko 

p. Farge na drogę sądową.

Reims. — Lokalne organizacje Ć. 
G. T. w Reims, dowiedziawszy się, że 
siedemnaście szkut, naładowanych cu
krem płynie z Meaux do strefy fran
cuskiej w Niemczech, spowodowały 
zatrzymanie szkut pod Epernay.

NANCY. — Od czwartlcu wieczora delega
cja górników i metalowców z Zagłębi Briey 
1 Longwy pełni straż przy dwóch szkutach 
z cukrem, zablokowanych od przeszło tygo
dnia między Frouard i Liverdun.

Delegacja z posłami komunistycznymi dep. 
Menthe et Moselle, Kriegel-Valrimont 1 La- 
caze na czele przyjęta została w piątek 
przez premiera Ramadier.

znalezienia winnych, którzy w Verdun obra
żali przedstawicieli władz, uszkodzili śluzy 
1 ścięli drzewa, wskutek czego nastąpił wy
padek samochodowy, w którym jedna osoba 
została ranna. Śledztwo toczy się także dla 
ustalenia sprawców uszkodzenia śluzy na ka
nale we Frouard oraz w sprawie ograbienia 
pociągu z żywnością w Bologne.

Śledztwo sądowe
PARYŻ. — Prezydium Rady Ministrów 

1 ogłosiło, że wszczęte zostało śledztwo w celu

Min. Lacoste o nowych zarobkach dla górników
Minister prz^'znaje^ źe mimo ulepszeń statut nie jest doskonały

Interpelacja M-ILP.
Paryż. — Komisja polityczna M.R.P. 

zapowiedziała interpelację w parla
mencie w sprawie zarządzeń, jakie za
mierza powziąć rząd dla zapobieżenia 
powtórzenia się zajść podobnych dę
tych, jakie wydarzyły się w Verdun.

Zajścia w Verdun potępione zostały 
również przez Komitet kierowniczy 
Partii Socjalistycznej.

PARYŻ. — P.t. „Ślepa uliczka w ONZ” 
„Le Monde” pisze m. to.:

„Głosowania w Lake Success nie były ko
nieczne, aby uwypuklić panujące w O.N.Z. 
przeciwieństwa i paraliżujące skutki veta. 
Znaczenie ich jest jednak wielkie ze wzglę
du na to, że przyczyniają się do wjkazania, 
iż Zgromadzenie ogólne Narodów Zjednoczo
nych nie jest zdolne dojść do zgody 1 utrzy
mać swój charakter światowy, będący racją 
jego bytu”.

Arabowie przeciw podziałowi 
Palestyny

NOWY JORK. — W dyskusji nad sprawą 
palestyńską w O.NJ5., delegat Libanu pro
testował w imienia państw arabskich prze
ciw podziałowi Palestyny między żydów I 
Arabów.

JEROZOLIMA. — Arabowie palestyńscy
" Xeanol Lotniskowiec amerykański 12-godzinnym strajkiem generalnym prote- 
Devte^ zkwinął tutaj z eskortą torpedow- stowali w ub. piątek przeciw projektowi ko- ,L«yT.e j •= . .. nodzlał PalCstvnv

PARYŻ. — 3lin. Produkcji Przemysłowej, 
Robert Lacoste, udzielił wywiadu pismu soc. 
„Le Populaire”. Minister mówił ob
szernie o korzyściach, przyznanych przez 
rząd górnikom, wskazując zwłaszcza na 
zmianę na lepsze statutu górnika.

— Najważniejszym punktem reformy, jest 
podniesienie zarobku podstawowego, — o- 
świadczył Minister.
PODWYŻKA ZAROBKU
PODSTAWOWEGO

„Zmieniliśmy art. 12 statutu i odtąd, za
robkiem podstawowym staje się zarobek 
maksimum robotnika pierwszej kategorii w 
metalurgii- Reforma ta jest ważna, jeśli elę 
zAvaży, że oprócz natychmiastowej podwyżki, 
górnicy w przyszłości korzystać będą ze 
wsz}stkich podwyżek, przyznawanych meta
lurgii na tej nowej znacznie korzystniejszej 
podstawie”.
rozpiftoac ZAROBKÓW

— Spełniając życzenie przywódców górni
ków, zmieniliśmy także rozpiętość zarobków. 
W pierwotnym statucie zarobki wahały się 
między skalą 100 i 132 dla robotników, pra- 
cująrych pod ziemią I 100 do 116 dla zatrud
nionych na powierzchni Obecnie rozpiętość

i wynosić będzie 100 do 155 dla pracujących
eów. t misji ONZ, zalecającemu podział Palestyny pod ziemią i 100 do 160 dla zatrudnionych

na powierzchni. Dzięki tema zarządzenia,! 
kwalifikowany robotnik szóstej kategorii u- 
zyska 17-procentową podwyżkę.
PODWYŻKA 11%

— Prócz tego w nowych zarobkach uwzględ
niona będzie 11-procentow a podwyżka, przy
znana robotnikom przemyśla prywatnego. 
Poza tym górnicy nadal korzystać będą z 
różnych premij, jak: premie za regularną 
pracę, premie starszeństwa, wartości zawo
dowej i t. <L, natomiast premia za produk
cję odpada, tak jak zresztą została zniesiona 
we wszystkich Innych gałęziach. Dla wyrów
nania zniesienia tej premii, górnicy trzech o- 
statnlch kategoryj na powierzchni i pod zie
mią, otrzymają dodatek, który włączony bę
dzie do Ich zarobku.
PREMIE ZBIOROWE

— Wprowadzony zostanie poza tym sy
stem premii zWorowej, oparty na efektyw
nym zwiększeniu produkcji Skoro wyzna
czona wysokość produkcji zostanie przekro
czona, wszyscy, od robotniko do Inżyniera, , 
otrzymają jednoUtą premię.

— Korzyści jakie przyznaliśmy górnikom, 
oświadcz}! w końcu mln. Lacoste, nie są za
tem polepszeniem przejściowym. Wprowadzi. : 
llśmy pewne trwałe ulepszenia do statutu, 
który oczywiście," nie Jest doskonały.

Stanowisko 
Federacji Górników

PARYŻ. — Federacja Górników przy C. 
G.T. rozpatrywała na zebrania w ub. sobo
tę korzyści przyznane górnikom ostatnimi 
decyzjami rządu. Federacja nie widzi jeszcze 
w poczynionych ustępstwach pełnego zrów
nania z metalowcami i zupełnej rewalory
zacji zawodu.

CALAIS. — Po trzech tygodniach zakoń
czył się tutaj strajk w fabryce Brampton. 
Robotnicy uzyskali 6-procentową podwyżkę 
zarobków.

PARYŻ. — Inżynierowie 1 personel kie
rowniczy, zorganizowany w GG.T. zaprote
stowali przed w podwyższeniu granicy zarob
ków, podlegających obowiązkowemu ubez
pieczeniu społecznemu.

Kolejarze żądają 
ruchomej skali zarobkowej 

PARYŻ. — Zarząd Komitetu Akcji Syn- 
dykalistycznej Kolejarzy uchwalił dążyć do 
skali ruchomej w ustanawianiu minimum ży 
ciowego. Skala miałaby być oparta na 
wskaźniku drożyżnlanym 24 artykułów spo
żywczych. Poza tym Komitet domaga się 
zorganizowania bezpośredniej dostawy żyw 
ności od producentów do spożywców, za po
średnictwem kooperatyw.

W i ad
PARYŻ. — Dzień narodowy Pomocy Kato

lickiej został wyznaczony na 12-go paździer
nika.

MARSYLIzl. —• 15 tonowa ciężarówka wje
chała w okno wystawowe jednego z tutej
szych składów. — Jeden mężczyzna i jedna 
kobieta zostali zabici. 10 osób zostało ran
nych.

LONDYN. —- Lotnictwo brytyjskie prze
prowadza w przyszłym tygodniu doświadcze
nia z rakietami, których szybkość przekra
czać będzie 1500 kilometrów na godzinę.

LONDYN. — Porucznik Filip Mountbatten 
został przyjęty do Kościoła anglikańskiego. 
(Narzeczony księżniczki Elżbiety należał po
przednio do Kościoła prawosławnego).

AMSTERDAM. — Królowa Wilhelmina z 
powodu choroby powierzyła zastępstwo w 
funkcjach królewskich księżniczce Juliannie.

SAARBRUCKEN. Tutejsza produkcja 
węgla zagłębia Saary w okresie września 
przekroczyła o 500 ton produkcję sierpniową 
i wynosi 86 tys. 655 ton.

NEAPOL. —- Hrabina Edda Ciano, córka 
Mussolinlego i wdowa po byłym włoskim 
ministrze Spraw Zagranicznych ma wyjść 
niebawem zamąż za jubilera neapoUtańskłe- 
go p. Pietro Capuano. t



<*losy dyskusyjne Czytelników

„Jakże rząd, który nie pyta o opinię narodu, 
może dobrze rządzie?” t ■

Sanowna Redakcjo!
Poniżej zamieszczam odpowiedź na arty

kuł dyskusyjny z dnia 16.9.1947. Mógłbym 
dużo pisać w odpowiedzi w celu obalenia tego 
artykułu, lecz postaram się streścić to w 

, rozmiarze dostępnym dla dziennika.
Wy mówicie obywatelu, że w Polsce dzi- 

, siejazej rządzą robotnicy. ■- Może to jest i 
prawdą, lecz osobiście wątpię w to. Możli
wym jednhk jest, że dzisiejsi przywódcy 
partii robotniczej. byli kiedyś robotnikami, 
tak jak nimi są i przywódcy chłopscy. Lecz 
dzisiaj są oni zaprzęgnięci . do wozu teorii 
marksistowskiej, a kto raz na tę drogę wstą
pił,, wiadomym jest, że nie może jej tak ła
two opuścić, nawet gdyby to było sprzeczne 
z Interesami narodu i robotnika. Otóż wła
śnie jesteśmy świadkami, że np. w dzisiej
szej Polsce, z sum przeznaczonych na rol
nictwo 3/4 idzie na wielkie majątki . pań
stwowe, a zaledwie marne ochłapy dostają 
się właśnie tym biednym wieśniakom, którzy 
są zmuszeni tak jak i przed wojną walczyć 
z nędzą. Podobnie dzieje się i w.przemyśle.

Jakże rząd, który nie pyta się o opinię 
narodu, może dobrze rządzić? Mogę na pewno 
powiedzieć że nie, gdyż jestem pewnym, że 
głodne dzieci polskie i ich rodziny powie
działyby napewno „nie” na zapytanie, czy 
powinno się wywozić żywność z Polski.

Czy sądzicie, że syn wasz zostanie praw-

Liczba narodzin w Europie 
wzrasta

WASZYNGTON. — Mimo wojny, ludność 
Europy —- nie licząc Rosji wzrosła
o 11.000.000. Cyfrę-tę podaje amerykańskie 
biuro -statystyczne i dodaje, iż można się 
spodziewać przyrostu dalszych 22.000.000 
mieszkańców w najbliższych 10 latach.
* Jeśli ów przyrost utrzyma się nadal —- 
stwierdza dalej owe biuro (jest one insty
tucją prywatną) — wówczas brak żywności 
w Europie stanie się trwałym problemem 
światowym.

Dyrektąr biura oświadczył, iż hektar jest 
potrzebny, by odpowiednio wyżywić jedną o- 
eobę, a że już przed wojną Europie przypa
dało przeciętnie tylko niecałe pół hektara 
na osobę.

250 milionów Chińczyków 
. . po raz pierwszy będzie 

głosowało
Szanghaj. — Po raz pierwszy w historii, 

pdbędą śię w Chinach wybory powszechne. 
Wyborcy chińscy, których ilość obliczają na 

“ 250 milionów, udawać się będą do urn w 
ciągu trzech dni; począwszy od 21 paździer
nika, aby wybrać 2.971 przedstawicieli do 
Zgromadzenia Narodowego, zbierającego się 
25 grudnia, a które z kolei," zgodnie z nową 
konstytucją, wybierze prezydenta i wicepre
zydenta Republiki. W dwa miesiące później, 
21 grudnia wyborcy chińscy ponownie pójdą 
do urn, by wybrać 768 członków ustawodaw
czego Yanu.

Panuje przekonanie, że wybory dadzą 
większość Kuomingtangowi. największej par
tii politycznej w Chinach. Dwiema partiami 
mniejszościowymi, biorącymi obecnie udział 
w rządzie są: demokratyczna partia socja
listyczna i partia Młodych Chin.

Ustawa wyborcza dzieli Chiny na 47 okrę
gów wyborczych, ponieważ jednak 11 z nich 
znajduje się pod panowaniem komunistów’, 

;wybory odbędą się tylko w 36 okręgach.

* Chrześcijanin ..j,

premierem Japonii
• Tokio. — Generał Mac Arthur podkreślił 
ostatnio w jednym ze swych przemówień 
ważny fakt, jaki stanowi wybranie na sta
nowisko premiera Japonii p. Tetsu Kataya
ma. W rzeczywistości po raz pierwszy Ja
ponią będzie kierował chrześcijanin. P. Te
tsu Katayama należy bowiem do japońskie
go Kościoła Prezbyteriańskiego. W związku 
z tym należy zaznaczyć, że po Chinach i Fi
lipinach, Japonia jest trzecim państwem Da
lekiego Wschodu, mającym chrześcijanina 
na czele rządu. (C.I.C.) 

0 losie kolonii włoskich radzi konferencja 
w Londynie

LONDYN. — Konferencja W. Czwórki 
w sprawie kolonij włoskich rozpoczęła o- 
brady.

Przedwojenne imperium włoskie składało 
się z Erytrei, Trypolitanii, Cyrenajki, włos
kiego Somali i Etiopii.
' Traktat pokojowy z Włochami oświadcza, 
iż w’ razie gdyby Wielka Czwórka nie mo
gła powziąć decyzji w sprawie losu owych 
kolonii w przeciągu jednego roku, wówczas 
sprawa ta zostanie przedłożona Zgromadze
niu Głównemu Organizacji Narodów Zjedno
czonych.

Losem kolonij włoskich interesuje się wiel
ce Rosja, a ostatnio także Stany Zjedno
czone.

Rząd brytyjski domaga się, aby do kon
ferencji w sprawie losu kolonij włoskich do
puszczone zostały Australia, Nowa Zelandia 
i Południowa Afryka, których wojska brały 
udział w walkach w północnej Afryce.

dziwym inżynierem bez uczęszczania do 
szkół? A jeśli nim i zostanie, czy sądzicie, 
że wywiąże się ze swego zadania? I Wy my
ślicie, żę tacy ludzie będą zdolni odbudować 
zniszczoną Polskę? Na jednym punkcie je
stem tylko z wami zgodny a to, że propa
gandę partyjną można szerzyć bez uczęsz
czania do szkół. Ale w tym wypadku, czy 
ludzie tacy są zdolni rozważyć na zimno to, 
czego bronią i nauczają?

Podziwiam Was, że przynajmniej przyzna
liście się, że kto nie jest komunistą, tego na
zywa się faszystą. A gdzie jest w takim ra
zie ta wolność myśli i słowa, o której tak 
często mówią, „wasze dzienniki”. Słowa Wa
sze obywatelu zadają kłam waszej propa
gandzie. Ze słów Waszych wynika, że p. Mi
kołajczyk uważa się za faszystę. Tego, który 
od lat walczył z sanacją i faszyzmem. Ze 
słów Waszych wynika, iż wszyscy działacze 
polityczni nie należący do Waszej partii byli 
faszystami. A więc także ci Polacy, którzy 
byli zamordowani przez rządy sanacyjne i 
podczas okupacji. Ciekawe zjawisko, że nie
mieccy faszyści mordowali faszystów pol
skich. Wy jedynie macie pretensje do mono
polu demokracji!

Kuzyn Wasz, który jest starostą i wyko
nuje rzekomo swoje obowiązki, czyż myślicie, 
że wykonuje on je, mając osobiste poczucie 
tego, co robi? Jeśli żadnej nauki nie posia
da, czyż jest on świadomym swojej działal
ności? Czy może Polska upadła tak nisko, 
iż powierza odpowiedzialne stanowiska lu
dziom, którzy o nich zielonego pojęcia nie 
mają? I Wy myślicie, iż tacy ludzie są zdol
ni rządzić dobrze ? Czy może w Waszym po
jęciu bilet partyjny automatycznie zastępuje 
wszelkie nauki ? Rozważcie obywatelu, a mo
że zobaczycie fakty w innym świetle.

Z poważaniem
Czytelnik z Czarnego Lasu

• Po przejściu trąby wodnej 
nad Włochami

. (Foto: Keystone)
Trąba wodna nawiedziła północne Włochy i 
okolicę Mediolanu. Ulice i domy zostały za
lane. Komunikacja jest utrudniona. — Na 
zdjęciu: widok dróg w północnych Włoszech 

po ulewnych deszczach.

iż Stany Zjednoczone ubiegać się będą 
mandat nad Cyrenajką. Podkreśla on,

o

Stany Zjednoczeni mają poważne interesy na 
Bliskim Wschodzie i że kraje, położone we 
wschodniej części Morza śródziemnego, pro
dukują 75% nafty światowej, jeśli się wy
kluczy Stany Zjedn. 1 Z.S.S.R.

Amerykanie zatrzymują bazy
• na Azorach

LIZBONA. — Rząd portugalski zgodził się, 
by wojska amerykańskie pozostały na lot
nisku w Lagens, na wyspach Azorskich, do 
końca grudnia.

Lotnisko oddane zostało do dyspozycji 
wojsk amerykańskich w czasie wojny. Ewa
kuacja nastąpić miała 3. października b. r. 
Przedłużenie czasu okupacji nastąpiło, aby' 
rządom w Lizbonie i Waszyngtonie dać czas 
na zawarcie nowej umowy w sprawie użycia 
lotniska.

Na polskiej plantacji tytoniu
Perigueux, w październiku 1947.

Osadnicy polscy w Środkowej 
i Południowej Francji

Ciężldm było życie pierwszych osadników 
polskich w południowo zachodniej Francji. 
Pierwsi osadnicy, po rozejrzeniu się na no
wym miejscu pobytu, stwierdziU przede 
wszystkim olbrzymią różnicę między sposo
bem gospodarzenia na wrel polskiej a fran
cuskiej. Podczas gdy wieś polska produkuje 
głównie zboża, ziemniaki, buraki cukrowe 
i t. p., pierwsi połownicy i dzierżawcy pol
scy zastali we Francji południowej i środ
kowej poza zbożami, winnice, pola z kuku
rydzą, plantacje tytoniu, wjqpas gęsi, hodo
wlę orzechów włoskich. Po raz pierwszy w 
swym życiu zobaczyli oni drzewa figowe, lau
rowe, bukszpany i inne rośliny, właściwie 
śródziemnomorskiemu klimatowi. Tak popu
larnych w Polsce ziemniaków, które stano
wią podstawowe pożywienie całej Europy 
Środkowej i Wschodniej, nieomal się tu nie 
uprawia.

Pierwsi osadnicy polscy przystąpili więc 
do dzieła, zaczynając często od abecadła rol
niczego. Rozpoczęły się lata ciężkiej pracy; 
każdy dzień przynosił osadnikowi 1 jego ro
dzinie nowe doświadczenia, często okupowa
ne poważnymi stratami materialnymi. Wielu 
było takich, którzy załamali się i po stracie 
ciężko zapracowanego kapitału, wrócili z po
wrotem do fabryk i kopalni. Większość jed
nak, dzięki hart owi ducha i chłopskiemu u- 
porowi, zdołała przezwyciężyć olbrzymie 
trudności i dziś gospodarzy, częstokroć lepiej 
od swych sąsiadów, osiadłych na tej ziemi od 
tysięcy lat. Braki wjTównywała bowiem ^vy- 
tężona praca.

Plantacje tytoniu
Wśród licznych wiadomości, które musial 

nabywać polski osadnik we Francji Środ
kowej 1 Południowej, poczesne miejsce, poza 
uprawą wina, zajmuje znajomość uprawy ty
toniu.

Francja posiada bowiem poważne plantacje 
tytoniu na zachodnich i południowych sto
kach Masywu Centralnego, a głównie w de
partamentach Lot, Dordogne, Lot et Garon
ne, Gers, Gironde, a więc w okolicach, zamie
szkałych przez kilka tysięcy osadników pol
skich.

Większość z nich uprawia tytoń obok in
nych ziemiopłodów 1 tytoń daje często go
spodarstwu ponad 50 proc, ogólnych docho
dów. Plantacje w Południowo-Zachodniej 
Francji obejmują najczęściej 25.000 do 100 
tys. krzewów. Przeważają jednak plantacje 
średnie (25.000 do 50.000 sadzonek).

LT polskiego plantatora
Wejdźmy na jedną z polskich ferm w de

partamencie Dordogne między Perigueux a 
Bergerac, prowadzoną przez p. P... Z miej
sca uderza nas, większa niż zwrykle liczba 
budynków gospodarskich. Na pochwalę ro
daka i wszystkich Polaków-fermerów stwier
dzić należy, że gospodarstwa odznaczają się 
schludnością. Bydło czyste, narzędzia usta
wione celowo pod szopą. Na oknach firanki, 
u dołu których czerwienią się kwiaty w do
niczkach.

Gospodarz uprzejmie prowadzi nas do 
mieszkania, gdzie zastaliśmy gospodynię i 
córki przy segregowaniu orzechów włoskich. 
Na wsi dordońskiej bowiem, po zebraniu wi
na, rozpoczął się sezon zbioru orzechów i 
kasztanów jadalnych.

Na miłe zaproszenie gospodyni zasiedliś
my wygodnie za stołem i przy lampce tego
rocznego już wina rozpoczęła się pogawęd
ka. Po omówieniu szeregu kłopotów szarego 
dnia, w pewnej chwili postawiliśmy pytanie 
na temat olbrzymiej szopy-stodoły z szero
kimi poziomymi otworami; szopa ta widocz
na przez okno, intrygowała nas od pier
wszej chwili.

— To suszarnia tj-toniu, wyjaśnił gospo
darz.

— Więc Pan uprawia tytoń?
— Tak. Plantacja moja jest jedną z wię

kszych we wsi. W roku bieżący-m mam 30 
tys. krzewów, które w tej chwili się suszą. 
Możemy zobaczyć, proponuje gospodarz.

W suszarni
Wchodzimy do suszarni tytoniu. Proszę 

sobie wyobrazić olbrzymią halę, wysokości 
10 metrów; wzdłuż ścian i napoprzek poroz
pinane są grube druty na kilka pięter 
(mniejwięcej co dwa metry piętro). Na dru
tach wiszą, liśćmi w dół, krzewy tytoniowe.

W’ suszarni panuje półmrok, nozdrza nasze 
wierci ostry zapach nikotyny. Jak nas in
formuje gospodarz, tytoń należy suszyć w 
miejscu przewiewnym, koniecznie w cleniu.

Bierzemy do ręki badyl. Na palcach osia
dła nam lepka ciecz.

— To nikotyna, wyjaśnia gospodarz i do
daje:

— Dziś już znam się tak dobrze na tyto
nia, że po samym tylko dotyku liścia orien
tuję się, czy tytoń jest „mocny” albo „sła
by”.

— Tak wysuszane rośliny odstawia Pan 
monopolowi i bierze zapłatę?

Tylko wolnego! Panie dziennikarzu, ha
muje nasze zapały gospodarz.

Praca plantatora nad tytoniom 
trwa rok

—- Praca około uprawy tytoniu jest bar
dzo żmudna. Podzielić można ją na dwie 
części, a mianowicie: samą uprawę tytoniu i

(Reportaż własny „Narodowca”)
przygotowanie zbiorów dla monopolu. Oby
dwie te prace zajmują nam cały rok.

— Aż rok?
— Tak jest. W lutym, a nawet pod koniec 

stycznia segregujemy nasiona, których do
starcza nam najczęściej monopol. Siejemy je 
w specjalnych inspektach. W marcu lub 
kwietniu „flancujemy” tytoń w plantacji, 

odpowiednio w międzyczasie przygotowanej. 
Po trzech tygodniach należy zgłosić w me- 
rostwle liczbę zasadzonych krzewów. Na
stępnie w plantacji zjawia się urzędnik skar
bowy, który konstatuje prawdziwość zezna
nia i zapisuje liczbę krzewów na specjalnej 
tablicy, przymocowanej do drąga, wbitego w 
ziemię.

Plantator musi codziennie doglądać plan
tacji, by uchronić ją przed liszkami ! szkod
nikami podgryzającymi korzenie. Wymaga 
to obejrzenia każdego krzewu z osobna co 
pewien czas. Od czasu do czasu trzeba tak
że poruszać ziemię i wylenić chwast.

— Pod koniec kwietnia ukazuje się rozpo
rządzenie władz, dotyczące ilości liści na ro
ślinie. I znów zaczyna się robota ze zrywa
niem liści.

— Dlaczego?
— Doradcy techniczni monopolu tytonio

wego po zbadaniu konjunktur urodzaju, o- 
rzekają na przykład, że w roku bieżącym, 
roślina tytoniowa może mieć tylko sześć li
ści. Ani jednego więcej, ani jednego mniej. 
Przed wojną dopuszczano tylko pięć liści.

— Jaki to ma cel? zapytujemy.
— Monopolowi chodzi o wysoką wartość 

tytoniu, i jeżeli liczba liści jest większa, nie 
mogą one osiągnąć wymaganej jakości oraz 
odpowiedniej zawartości nikotyny.

•— Po tym rozporządzeniu, ciągnie dalej 
nasz plantator, trzeba obejść całą plantację 
i obejrzeć każdy krzew...

— 30.000 krzewów ?
— Tak. Trzeba policzyć liście na każd^tn 

krzewie i odłamać wszystko ponad wy
znaczoną przez monopol liczbę. Liście odła
mane należy pozostawić u stóp krzewu, by 
zgniły. Pracę tę trzeba powtórzyć kilka ra
zy, w’ miarę rozrastania się krzewu.

— Pod koniec lipca zaczyna się zbiór. 
Każdy krzew należy ściąć z osobna i na ba
dylu zrobić nacięcie, by można krzew powie
sić. Tytoń zwozi się od razu do suszarni, a- 
żeby ochronić go przed promieniami słońca.

—- Czy to takie ważne?
— Bardzo ważne. Tytoń ścięty, wystawio

ny na działanie słońca, schnie szybko i za
chowuje zielony kolor, czego należy unikać.

Dwa procesy w suszarni
— W suszarni tytoń przechodzi przez dwa 

procesy: suszenie i wilgotnienie. Dziwnym 
się to Panu może wydać, wyjaśnia z uśmie
chem gospodarz, ale tak jest!

Przez dwa do trzech miesięcy tytoń su
szy się bardzo wolno. Gdy liść staje się już 
kruchy, nadchodzi okres mgieł jesiennych, 
bardzo obfitych w tych stronach z powodu 
bliskości Atlantyku. Mgły roszą tytoń obfi
cie; pod wpływem wilgoci liść zwija się w 
trąbkę i zaczyna, fermentować; wtedy kolor 
jego staje się brunatny, rudawy, zależnie od 
jakości.

— Tak przygotowany tytoń kupuje mono
pol, wtrącamy.

— Jeszcze nie koniec naszej pracy. W po
łowie listopada, w grudniu a także w stycz
niu, obnwa się Uście od badyli i składa je
den na drugim.

Cała rodzina przy pracy
Zaczyna się żmudna robota nad segrego

waniem liści. W pracy tej bierze udział ca
ła rodzina, często sąsiedzi i sąsiadki, którzy 
schodzą się wieczorem, by nam nieco dopo
móc, Praca ta odbj-wa się w atmosferze, 
przypominającej nasze polskie zebrania na 
wsiach z okazji skubania pierza. Młodzież sy
pie dowcipami, od czasu do czasu ktoś we
soło zanuci, czy nawet zagra na harmonijce.

— Powiedział Pan przecież, że robota nad 
segregowaniem liści jest żmudna...

— Oczywiście, bn liście należy ułożyć naj
przód według wielkości, następnie według 
koloru, a więc żółtawe Uście osobno, ruda
we osobno, brunatne, ciemno-brunatne łtd.

— Zebrane w ten sposób liście jednakowej 
wielkości 1 jednakowego koloru wiąże się w 
wiązki (tak zwane „manoe”) po 25 sztuk. 
Nie trzeba zapominać, że liście dawno już są 
policzone przez urząd skarbowy. Dopiero te
raz może być mowa o dostawie liści mono
polowi.

Aresztowania na Węgrzech
Budapeszt. — Korespondent „Dai

ly Telegraph” z Budapesztu doniósł, iż 
przed kilku dniami aresztowano 40 
członków należących do partii opozy
cyjnej Pfeifera.

Policja polityczna po aresztowaniu 
przeprowadziła dłuższe śledztwo, wy 
pytując zatrzymanych o procedurę 
zgłaszania kandydatów na posłów w 
czasie wyborów do Parlamentu. Po 
przeprowadzeniu szczegółowych ba
dań policja zwolniła wszystkich aresz
towanych.

Dostawa tytoniu
-• Plantator dowiaduje się o swym zarob

ku dopiero przy samej dostawie liści, która 
odbywa się w styczniu i w lutym. Urzędni
cy skarbowi w sposób kategoryczny klasy
fikują Uście; odrzucają dziurawe lub podar
te, względnie źle posegregowane do ostat
niej kategorii, oczywiście, najgorzej wyna
gradzanej.

— Więc mimo tak licznych manipulacji, 
noleży jeszcze zważać, by liście były całe?

—- To bardzo ważne, odpowiada z powagą 
gospodarz. , '

Na nasze pytanie co do zapłaty za liście 
tytoniowe przez monopol, gospodarz wyjaś
nia:

— Ceny ustalane są dopiero przy dostawie 
tytoniu do manufaktury. Jaka będzie cena 
w roku bieżącym nie wiadomo. Wprawdzie 
tytoń podrożał w ciągu roku prawie o 100 
procent, ale my tego nie dostaniemy.

— Dla orientacji dodam, że w roku ubie
głym płacono od 450 do 800 franków za ki
logram.

— Be liści potrzeba na kilogram?
— Około setki, zależnie od wielkości.
Przeprowadzamy szybko kalkulację i do

chodzimy do wniosku, że na kilogram liści 
trzeba 15 do 16 krzewów. — Plantacja ty
tonia daje więc niezły dochód.

— Co dzieje się z badylami tytoniowymi 
po oberwaniu liści?

— Badyle rzucamy' na nawóz. „Za Petai
na”, dodaje gospodarz, musieliśmy dostawiać 
monopolowi także badyle tytoniowe w spe
cjalnych wiązkach podobnie jak faszynę.

— Dlatego palacze niejednokrotnie kupo
wali drzewo w paczkach z tytoniem ,.gris”.

Na twarzy rodaka ukazał się filuterny u- 
śmiech.

Podziękowawszy za tak obszerne infor
macje. opuściliśmy gościnną fermę polskiego 
plantatora tytoniu.

Gospodarz odprowadził nas do autobusu. 
Przechodząc przez wieś byliśmy świadkami 
głębokiego szacunku, jakim cieszy się wśród 
miejscowej ludności nasz rodak. W jego ru
chach zauważyliśmy lekki odcień dumy.

Jest z czego!
J. Urban.

Finlandia między Rosję a Zachodem
t Helsinki. — Stanowisko Rosji wobec 

Finlandii w O.N.Z. wykazuje, że Fin
landia umiała zachować pewną nieza
leżność swojej polityki.

Koalicyjny rząd fiński, który utrzy 
muje stosunki zarówno z W. Brytanią, 
jak i z Rosją, który ratyfikował trak
tat pokojowy z aliantami, znajduje się 
jednak obecnie w ciężkiej sytuacji će 
względu na wstrząsy społeczne i nie
zadowolenie mas, domagających się 
podwyżki płac. Sytuacja finansowa 
Finlandii wyczerpanej wojną, zagro
żona jest inflacją.

Rosja przełożyła na czas późniejszy 
termin płacenia przypadającej jej ra
ty z tytułu odszkodowania, wynoszą
cej 1.900 tysięcy dolarów. Dotych
czas Finlandia zapłaciła już w. towa
rach Rosji 124 miliony dolarów, co 
stanowi poważną część z ogólnej kwo
ty 300 milionów dolarów, jakie Fin
landia ma zapłacić Rosji zgodnie z 
traktatem pokojowym w ciągu naj
bliższych 8 lat.

Rząd fiński dąży obecnie do zapew
nienia obywatelom większej swobody 
osobistej. Bezpośrednio po wojnie par
lament fiński wprowadził specjalną 
cenzurę oraz upoważnił władze poli
cyjne do przeprowadzenia w razie po
trzeby aresztowań zapobiegawczych w 
stosunku do osób podejrzanych i kło
potliwych. Ustawy te jednak mają być 
odwołane w miesiąc po ratyfikacji 
traktatu pokojowego.

Posłowie partii „Niepodległość”, na
leżący do partii Pfeifera złożyli . pro
test bezpośrednio u premiera Dyn- 
niesa.

Informacyjnie poda jemy, iż partia 
Pfeifera zdobyła w czasie wyborów 
do parlamentu węgierskiego 31. sierp 
nie br. 718 tysięcy głosów, zapewnia
jąc sobie 14 procent mandatów. Par
tia Pfeifera reprezentuje ugrupowanie 
polityczne, które jest dalszym ciągiem 
Partii opozycyjnej Sulyoka.

Małe sensacje 
z wielkiego świata
■ Juliusz Worseck doszedł do takiej 

wprawy w rzemiośle złodziejskim, że zdo
łał porwać naczelnika policji, zakuć ma 
ręce w kajdany, wywieźć samochodem za 
miasto i wysadzić w szczerym polu. Na 
pożegnanie pouczył naczelnika: „Tak 
trzeba chwytać złodzieja”. Niefortunny 
naczelnik policji jest przedmiotem drwin 
całej Pensylwanii.

■ Największy diament świata wysta
wiony jest na sprzedaż w Szanghaju. 
Waży 680 karatów i ma wartość 1.500.000 
dolarów (180 milionów fr.). Włościclel je
go, nabywając diament w Hongkongu za 
40.000 dolarów (4.800.000 fr.), nie znał 
prawdziwej jego wartości. Zrobił świetny 
interes!

■ Piękna pani Peronowa, argentyń
ski dyktator w spódnicy, przywiozła z po
dróży po Europie moc podarków. Wło
si, chociaż po nieszczęściach, jakie spro
wadził na nich Duce, mają wstręt do dyk
tatur, podarowali jej aż trzy samochody. 
Ambasador włoski przekazał je w tych 
dniach pani Peron. Dla pięknych oczu 
Ewy, czy z rachuby na większą pomoc 
Argentyny ?

■ Solange Huet, Francuzka, wyszła w 
Berlinie za Niemca. Koleżanki wykreśliły 
ją ze swego grona 1 na widok jej odwra
cają się plecami. Solange żali się, że nie 
chcą zrozumieć iż kierowała się wyłącz
nie miłością. Trudne to rzeczywiście do 
zrozumienia, gdy wspomnienia okru
cieństw niemieckich z czasów wojny są 
jeszcze świeżo w pamięci.

■ Finowie, którzy w wojnach dali nie
zliczone dowody męstwa, tracą odwagę, 
gdy sądzą, że mają do czynienia z du
chem. żaden marynarz nie chce wyjechać 
na morze ani spędzić nocy na poławiaczu 
min, na którym po śmierci kńpitana na 
skutek wypadku, „straszy”. Każdego wie
czora podnosi się i opada z hukiem klapa, 
prowadząca do sypialni załogi. Siła, która 
idą porusza, jest niewidzialna. Marynarze 
są przekonani, że jest to sprawka ducha 
kapitana. I na samą myśl, że mieliby no
cować na statku szczękają ze strachu zę
bami.

Gospodarczo Finlandia będzie miała 
pewne zyski, gdyż będzie mogła odzy
skać z Niemiec 400 milionów marek 
fińskich z roku 1946, oraz półtora mi
liarda marek fińskich obecnych z ty
tułu obrotów towarowych pomiędzy 
obu krajami., Komisja aliancka bada 
obecnie te należności Finlandii w Niem 
czech.

^.Kryzys w partii czeskich 
socjai-demokratów'9

Z Pragi donosi jedno z pism krajowych: 
Kryzys, który obecnie przeżywa czeska par
tia socjal-demokratyczna i który zdawało by 
się został zażegnany, ostatnio znowu się 
zaostrzył. Jak wynika z doniesienia czeskiej 
agencji prasowej CTK, prezydium czeskiej 
partii socjal-demokratycznej wydało komu
nikat, w którym stwierdza m.in., iź „Hftra- 
probuje porozumienia, zawartego ostatnio 
między partię socjal-demokrat^Tm^y^ar- 
tią komunistyczną”. Komunikat wyjaśnia, że 
powodem tej decyzji był fakt nieprzeprowa- 
dzenia równoległych pertraktacji z pozosta
łymi partiami Frontu Narodowego. Sprawa 
ta jest przedmiotem dalszej dyskusji.

Ruchy wojsk rosyjskich 
w Niemczech ?

LONDYN. — Korespondent „News Chro
nicie” z Berlina podał do wiadomości, iż do
wództwo rosyjskie przystąpiło do przepro
wadzenia ruchów wewnątrz strefy okupacyj
nej. Rosjanie przesuwają pono znaczne siły 
wojsk pancernych.

Międzynarodowy przemyt 
dewiz

Bukareszt. — Wykryto tutaj zakrojony na 
szeroką skalę międzynarodowy przemyt de
wiz. Szereg znanych osobistości finansowych 
stolicy Rumunii postawiono w stan oskarże
nia. Znajdują się wśród nich: baron Steiger, 
obywatel szwajcarski i Kasper, dvrektor to
warzystwa „Lloyd International”. Według 
wiadomości, podanych przez niektóre pisma 
rumuńskie, niedozwolone przekazywanie de
wiz odbywać się miało za pośrednictwem 
szwajcarskiego banku „Stć Gćnśrale de Sur
veillance”.

Rokord szybkości jazdy . 
samochodem: 635 km ua godz.

Londyn. — Brytyjski as samochodowy, 
John Cobb, pobił własny rekord światowy 
szybkości jazdy samochodowej, przebywając 
w jednej godzinie 635 km. Poprzedni rekord 
ustalił w 1939 r., osiągając wówczas 592 km 
w godzinie.

Czy Stany Zjedn. zażądają 
mandatu nad Cyrenajką ? 

— pytają gazety angielskie
Londyn. — W związku z konferencją Wiel

kiej Czwórki nad przyszłością kolonij wło
skich, " „Daily Mail” wyraża przypuszczenie,

367) (Ciąg dalszy) 'Zofia Kossak

Razem ważą 414 kilo
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Zmarszczył gniewnie, boleśnie czo
ło. Nagle nie wytrzymał i wybuchnął:

— ...Musiałem! Nie możesz sobie 
przedstawić, jak mnie doma przy
jęli! Tchórz! Tchórz! Kuropłoch! O- 
puścił świętą wyprawę! Nikt ze mną 
nie chciał gadać!... W całej Europie 
tylko o was myślą, o was mówią... 
Czczą jak świętych... Jak bohaterów. 
Gdy chciałem prawdę rzec, porywali 
się na mnie do miecza... W oczy mó
wili, że kłamię, mnie, com prosto od 
was przybył, com widział i był... Nie 
wierzyli. Prawili, że lepiej wiedzą... Nie 
mogłem słowa powiedzieć... Choćby 
człowiek na zbawienie duszy przysię
gał — nie uwierzą! Adela zgoła się ze 
mną przywitać nie chciała... Bogactwa 
wielkie przywiozłem, które mi basileus 
dał, by wynagrodzić za tamte pierw
sze, - com stracił — ani spojrzała na 
mnie... Całe noce płakała, leżąc przy 
mnie w łożu, aż litość zbierała i złość. 
Czego plączesz?! — pytam — żem 
wrócił? Ześ tchórz! — powiada. —

POW1EH

— Rajmund St. Gilles.
Szczepan machnął z niechęcią ręką 

i powlókł się ku koniom. Robert za 
nim. Tankred już siedział w siodle i 
nawoływał do pośpiechu.

Iw

Słynne śpiewaczki „Peters Sisters”, trzy 
siostry-Murzynki. znane z filmów amerykań
skich, przybyły na występy do Paryża, śpie
waczki murzyńskie odznaczają się nieco- 
dzienną tuszą, wspólnie ważą bowiem aż 414

Wszyscy mi zazdrościli męża krzyżow
ca, a teraz taki wstyd.. Syn, Egmond, 
nic nie gadał, ale to samo myślał... To 
samo... Można było oszaleć... Zaręcza
łem, żem ja jeden ocalał, wyście zaś 
głupio zginęli, aż tu, jak na urąganie,

kg^ŻSku'w6LeB0^et powitane zo- Genueńczyk! przj^wiozly wiadomość o 
stały przez delegatów’ słjmnego „Klubu stu”, Waszym wielkim zwyciętswie... I zna- 
grupującego wszystkie „wagi ciężkie Pa- « .. • iwir.
rvża Peters Sisters” ostatnio bawiły we

Francji w 1938 roku.
kach... i cudach... Wtedy już nie było
tam życia dla mnie... Kłamca!...

Tchórz!... Wyjechałęm z powrotem... 
Nie wrócę już nigdy doma...

— A co się dzieje z Hugonem?
— Hugo siedzi pono w Bizancjum. 

Wcale jeszcze w Rzymie nie był. Boi 
się, że tak go przyjmą jak mnie, a do 
dalszej walki nie ma już ochoty... Za 
to ciągnie k’wam siła innych rycerzy. 
Zbierają się w gromady, by morzem 
ruszać do Ziemi Świętej. Za parę mie
sięcy będzie ich tutaj niemało...

— Dałby Bóg, żeby nadeszli, bo nas 
diablo skąpo. Nie wiem, czy będzie 
wszystkiego dwadzieścia pięć tysięcy...

— Człowieku, co ty gadasz?!
— Oj, tak, tak... Jeśli się tamci zapo

wiadani nie pośpieszą, mogą nikogo 
nie zastać... Strasznie nam teraz cia
sno... Więc tak cię przyjęli?... A ja za
zdrościłem ci czasami...

— Miałeś czego... Co za piekło!.. Nie 
wrócę już... Tu chcę zginąć jak naj
prędzej. Słuchaj, Robercie, durnyś 
chłop, ale tyle sumienia ci starczy, że
byś zrobił, o co proszę: gdy zginę, po
wiedz Adeli i Egmondowi, żem pomarł 
jak rycerz... Zrobisz to?

— Pewnie, że zrobię.

— Jakim sposobem wyście się z 
Antiochii wylewali? Przecież nie bjdo 
żadnej ludzkiej możliwości! Myślałem 
nad tjTYi całą drogę... Jestem rozsąd
nym człowiekiem... I odważnym, tylko 
nie szaleńcem... Lubię wszystko brać 
na rozum... Nie cierpię półgłówków w 
rodzaju Rajmunda St. Gilles... A żjrcie 
przyznało rację jemu, nie mnie...

Rozum turda, mocna garść to 
grunt — stwierdził filozoficznie Ro 
tert, podnosząc się z ziemi. — O An
tiochii opowiem ci, gdy wrócę, / choć 
sam dobrze nie wiem, jak to się stalo... 
I nikt dobrze nie wie... Żal mi cię, że 
sam jedziesz, bo strach, jak będą wy
dziwiać...

— Przywykłem już... Zresztą biskup 
wyrozumie...

— Ademar?! Blisko rok jak po
marł! W Antiochii go pochowalim... 
Po to przecież Hugo do papieża jeź
dził...

— Ja sam Hugona nie widziałem, 
jeno wiem o nim przez innych... Więc 
biskup nie żywię? Boemund pono w 
Antiochii?... A kto między w-ami zo
stał starszym?

Rycerz morski Guynemer ucieszył 
się szczerze, ujrzawszy Tankreda 
wchodzącego na pokład.

— Zawsze się spotykamy, aż dziw 
— zauważył — jeno tym razem nie 
przywiozłem żadnej pani... Książę ze- 
chce łaskawie wybaczyć...

— Wierzcie mi, panie Guynemer -— 
rzekł Tankred poważnie — że nikt z 
nas dzisiaj nie myśli o. kobietach.

— Jak to chwalebnie! Jednak, o ile 
ja wiem, człowiek potrzebuje zawsze 
jedzenia, picia, spania i kobiety... Chy
ba, ’że już nogami powłóczy... A jak 
się miewa grabini de Hainaux ?

Tankred zaczerwienił się po swoje
mu, niby winowajca, w krótkich sło
wach streszczając smutny los Idy.

Stary rozbójnik wytrzeszczył swe 
ptasie oczy.

— Nie może być! Jestem rzetelnie 
zmartwiony... Taka miła kobieta... 
Strzegłem jej jak Sakrametu... Jakźe- 
ście mogli, książę, do tego dopuścić?!

Sensacyjny wynalazek lekarzy 
szwedzkich: sztuczna nerka
SZTOKHOLM. —- Na kongresie lekarzy 

skandynawskich, odbywającym się w Sztok
holmie, dwóch chirurgów szwedzkich, dokto
rzy Alwall de Lund i Garel to przedstawili 
wynalezioną przez siebie sztuczną nerkę. De
monstracja wywołała sensację. Aparat może 
być używany w wypadku uremii dla filtro
wania krwi chorych i przekazywania jej na
stępnie do ogólnego obiegu.

Z manewrów francuskich 
w Tunisie *

— Nie była wtedy ze mną — odparł 
dumnie Tankred. — Odesłałem ją
męża z niewielkim pocztem, który 
garnęli Saraceni.

(Ciąg dalszy nastąpi)

do 
o-

Gen. Leclerc, rezydent generalny Mona i 
premier tuniski, Mustafa Kaa, nad mapą te

renu, na którym odbyły się manewry.
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CePid Dnia
W Anglii mówi się teraz o trzech 

rzeczach: o kryzysie, o spódniczkach i 
czy je przedłużyć i o bliskim małżeń
stwie księżniczki Elżbiet}7.

Tradycja wyrzeźbiła bowiem w7 na
rodzie brytyjskim głębokie rysy w cha 
rakterae narodowym i zapuściła głę
bokie korzenie, a należy do nich mi-
łość do Instytucyj tradycyjnych, 
więc także do domu królewskiego.

a

Już na kilka tygodni przed ślubem 
księżniczki Elżbiety napływają ze 
wszystkich stron rozległego imperium 
brytyjskiego najrozmaitsze podarki, 
jako wyraz przywiązania i wdzięcznoś 
ci wobec przyszłej królowej Anglii.

Dzieci w szkołach brytyjskich ma
nifestują swe uczucia, organizując 
zbiórki penowe na paczki żywnościowe 
dla Elżbiety7, powszechnie łubianej i 
szanowanej.

Wielkie magazyny meblarskie wy
syłają nawet całkowite umeblowanie 
dla przyszłych komnat oblubienicy. 
Poszczególne miasta, hrabstwa i za
rządy wiejskie odbywają narady, w 
.jaki sposób uczcić ślubne gody tej, 
która ma kiedyś zająć tron po królu 
Jerzym VI.

Północna Irlandia nadesłała piękne 
prześcieradła, Towarzystwo artystów 
dekoratorów przedstawiło plany prze 
prowadzenia dekoracji w Pałacu kró
lewskim, Korpus dyplomatyczny za
pewnił wyszukane walizy podróżne. 
Niektóre instytucje przeznaczają go
tówkę.

Australia nadesłała kilka potężnych 
płyt srebrnych, buduar i stoliczek do 
pisania w stylu królowej Wiktorii o- 
raz drogie naszyjniki i biżuterie od 
kobiet Australii.

Firmy południowej Afryki zapewni
ły piękne okazy7 drogocennych brylan
tów. '

Kanada nadesłała znaczne ładunki 
zboża dla dzieci szkolnych i szpitali. 
Wreszcie Stany Zjednoczone przypiek
ły księżniczce 50 tysięcy paczek żyw
nościowych, które mają być nadesłane 
w imieniu księczniczki dla ubogich ro
dzin brytyjskich.

Obecnie w kołach rodziny kró
lewskiej powstają zmartwienia, w jaki 
sposób zużytkować te masy podarków 
o wartości sięgającej kilkudziesięciu 
milionów funtów. W tej sprawie król 
Jerzy VI ma zadecydować osobiście 
o ostatecznym wyborze darów dla u- 
żytku Elżbiety, oraz o dalszym prze
znaczeniu innych.

Wieści z Polski
Z orędzia Biskupów Polskich

Stwierdziwszy, jak „naród polski dźwiga 
się duchowo ku Bogu” orędzie mówi dalej:

„Tym radosnym i krzepiącym ducha obra
zom naszego życia religijnego towarzyszy 
jednak pewien niepokój. Nie brak bowiem 
wśród nas przykrych objawów, które rażą 
swym odosobnieniem 1 bolesnym rozdźwię- 
kiem na tle zwartej 1 jędrnej postawy kato
lickiego społeczeństwa. Mają miejsce fakty, 
godzące w świętość wyznawanych przez na
ród prawd wiary, sprzeczne z dostojnością 
moralności katolickiej, podważające wiarę 
ludu, dobre obyczaje 1 uznaną cześć Bożą. 
A jest ich cały szereg tak, iż odnosi się wra
żenie istnienia jakiejś rozmyślnie kierowanej, 
ukrytej walki z Bogiem i z Kościołem”.

„Podnosimy swój ostrzegawczy głos prze
ciwko, wzrastającej zuchwałości bluźnierców, 
którzy w sposób coraz to natarczywszy, 
czynią przedmiotem żartu, zabawy, igraszki, 
to wszystko, co dla Nas drogie, co łączy się 
ze świętym Imieniem Boga, Chrystusa Pana, 
Matki Najczystszej, Kościoła świętego. O- 
brzędy religijne, zwyczaje 1 obyczaje chrześ
cijańskie są wyśmiewane w czołowych pis
mach. Dla tych, na szczęście nielicznych lu
dzi, nic nie ma świętego, nic, przed czym 
zatrzymaliby swoje zuchwałe pióro. Wyzuci 
z przyzwoitości i z wiary w Boga nie umieją 
jej uszanować w duszy wierzącego Narodu”.

„Z równą siłą podnosimy Nasz pasterski 
głos ostrzegawczy przeciwko rozbijającej 
Naród działalności sekciarstwa. — Przez zie
mie polskie płynie tłum wysłanników róż
nych sekt, które za pieniądze, za łyżkę stra-

wy, za paczki pozyskują sobie przejściowo 
zwolenników wśród zubożałej podczas wojny 
ludności, odbijanej wkrótce przez tych, co 
więcej płacą. Zastanawia Nas wielka zuch
wałość i widoczne, zwłaszcza w prasie, po
czucie bezkarności sekciarzy. Ton1 artyku
łów, ogłaszanych w pismach i ulotkach sek- 
ciarskich, pogardliwy sposób wyrażania się o 
Kościele i jego nauce, nie ma już nic wspól
nego z jakąś wiarą, z prawdą i z ogólnie 
uznawaną przyzwoitością.

Komuż może zależeć na tym rozbijaniu 
przez sekty jedności Narodu? Komu zależy 
na tych, tak osobliwych, obyczajach wałki z 
religią, tak obcych dotąd prasie polskiej? W 
tej walce sekciarstwa musimy dostrzec wteb- 
kie niebezpieczeństwo, które grozi nie tylko 
jedności Wiary świętej, ale też i upragnionej 
jedności Narodu. Nalegamy na Was, Bracia, 
abyście „zachowali jedność Wiary w związce 
pokoju!". ' • •; ‘ 1 •

Następnie Biskupi Polscy podnoszą głos w 
obronie zagrożonego w Polsce nauczania 
prywatnego i przeciw ograniczaniu • nauki 
religil w szkołach.

■„Istnieją liczne „domy dziecka”, «— mówi 
Orędzie — w których nie ma krzyża święte
go, w których już zamilkła pieśń „Kiedy ran
ne wstają zorze”, w których nie ma zwycza
ju wspólnie się modlić, w których dziecko, 
podnoszące rączkę do czoła ze znakiem Krzy
ża św., jest ośmieszane, w których wycho
wawcy są zobowiązani do milczenia o Bogu, 
jak gdyby największym wrogiem dziecięcia 
był Ojciec Niebieski i Boży Syn. A przecież

— któż zdoła wskazać dziatwie naszej pięk
niejszy wzór nowego człowieka, nad Jezusa 
Chrystusa, który duszę swą oddał za braci ?

Katolicy! trzeźwymi bądźcie i nie pozwól- 
cie dziatwy Waszej odrzeć z najwspanial
szych darów człowieczeństwa, z dziecięctwa 
Bożego!”

Orędzie kończy się wezwaniem do czuj
ności.

„A więc: „Czuwajcie, stójcie w wierze, 
mężnie sobie poczynajcie i wzmacniajcie się”. 
(I Kor. 16, 13).

Błogosławieństwo Boga Ojca najlepszego, 
Pana naszego Jezusa Chrystusa, i łaska Du
cha świętego niech spłynie przez Serce Nie
pokalanej Dziewicy, Matki Naszej, na głowy 
Wasze i niech pozostanie zawsze z Wami”.

Paryż i jego zabytki historyczne

Wieża EiHla

Uroczystości ku czci 10 tys. Polaków 
zamordowanych pod Grudziądzem 
Z inicjatywy koła Polskiego Związku b.

Więźniów Politycznych w świeciu odbyła się 
w Grupie pod Grudziądzem wielka rńanifes- 
tacja ku czci pomordowanych przez zbirów 
hitlerowskich 10.000 Polaków.

Szczątki pomordowanych zanjdują się w 
masowym grobie długości 180 metrów. W 
manifestacji wzięło udział ponad 40 tys. osób 
z wojewodą pomorskim Wojciechem Woje
wodą na czele.

Nadużycia walutowe 
w firmach filatelistycznych

Warszawa. — W wyniku przeprowadzo
nych przez urzędn. Ochrony Skarbowej ob
serwacji i dochodzeń stwierdzono, iż szereg 
warszawskich firm filatelistycznych wysyła 
za granicę znaczki pocztowe, nie przestrze
gając w tym- względzie przepisów Komisji 
Dewizowej. Za wysyłane znaczki firmy pol
skie otrzymywały z zagranicy waluty obce. 
Waluty te przysyłali do Polski, względnie 
na polecenie wysyłających, odbiorcy zagra
niczni wpłacali należność na konta dostaw
ców w bankach zagranicznych.

Na podstawie tych informacji, Ochrona 
Skarbowa przeprowadziła w szeregu firm fi
latelistycznych rewizje, w wyniku których 
zakwestionowano waluty obce oraz znalezio
no kompromitującą korespondencję, potwier
dzającą dokonywanie przestępstw.

15 lat więzienia za maltretowanie 
Polaków

Warszawa. — Emanuel Winter, członek 
Sonderdienstu, zasiadł na ławie oskarżonych 
w Sądzie Specjalnym w "Warszawie.

Winter zamieszkiwał przed wojną w Pol
sce i uchodził za Polaka. Z chwilą, gdy do 
kraju wkroczyli Niemcy, Winter przypom
niał sobie swoje germańskie pochodzenie. 
Został członkiem Sonderdienstu. „Pracował" 
w Łowiczu, gdzie brał czynny udział w ła
pankach Polaków na roboty do Niemiec.

W wypadku, gdy któryś za złapanych nie 
podobał mu się, Winter bił go i kopał. -

Jednego ze złapanych, syna nauczyciela z 
Łowicza, Fleminga, bił tak, że w trakcie tej 
„urzędowej czynności" pękła mu kolba od 
karabinu.

W toku rozprawy sądowej Winter tłuma
czył się, że działał dla dobra Polaków i nie
jednokrotnie im pomagał. Sąd jednak stwier
dził winę oskarżonego i skazał go na 15 lat 
więzienia.

Półtora miliona paczek
Warszawa. — W okresie od 1 stycznia do 

1 sierpnia br. nadeszło do Polski z zagrani
cy 1 milion 496 tys. paczek.

Skazanie na śmierć 
konfidentki Gestapo

WARSZAWA. — Irena Lis, konfidentka 
Gestapo, skazana została na śmierć. Wydała 
ona kilkadziesiąt osób w ręce Gestapo, po
mogła wykryć tajną drukarnię, przy czym 
zginęło pięciu Polaków’ 1 ułatwiła Gestapo 
wzięcie zakładników, którzy również zginęli.

Katastrofa samolotowa
Łódź. — Pod Łodzią w miejscowości Mi- 

leszki wydarzyła się katastrofa samolotowa. 
Samolot Lotniczych Warsztatów doświad
czalnych w Łodzi typu „Piper” na skutek 
powstałego w motorze defektu zmuszony był 
do natychmiastowego lądowania. Maszyna 
opuściła się na kartoflisko, na którym znaj
dowała się kobieta z dzieckim, zajęta kopa
niem kartofli. Opadający samolot przygniótł 
kobietę, która w ciężkim stanie została od
wieziona do szpitala. Dziecko jest również 
ranne.

Niemieccy sabotażyści działają,
Białogard. — Nie przebrzmiały jeszcze e- 

cha wielkich pożarów leśnych, jakie miały 
miejsce w miesiącach wiosennych, a już po
nownie opinia społeczeństwa białogardzkiego 
zaalarmowana została nową wiadomością o 
pożarach, pastwą których padają tegoroczne 
plony.

W ubiegłym tygodniu, na terenie powiatu 
białogardzkiego, w gromadzie Bierzwnica, 
wybuchł wielki pożar, który zniszczył naj
większą stodołę w majątku Państwowych 
Zakładów Hodowli Roślin wraz z całkowi
tym tegorocznym plonem. Straty sięgają kil
kuset tysięcy złotych.
.. Jak się okazało w czasie prowadzonego 
śledztwa., sprawcą podpalenia był miejscowy 
robotnik, Niemiec.

200-lecie urodzin J. Wybickiego 
Przygotowania do obchodu w Kościerzynie 
Kościerzyna. — Stolica Kaszub, czyni przy

gotowania celem uczczenia 200-lecia urodzin 
syna tej ziemi, Józefa Wybickiego, au
tora naszego Hymnu Narodowego, patrioty, 
który czynnie pracował w Komisji Edukacji 
Narodowej i czynnie propagował sprawę u- 
właszczenia włościan, będąc jednym z pre
kursorów reformy rolnej i reformy szkolnic
twa. Celem uczczenia jego pamięci samorząd 
powiatowy ufunduje w miejscu jego urodze
nia, w starym dworku, w Bendominie pod 
Kościerzyną Uniwersytet Ludowy.

Jabłoń okryła się kwieciem
Starogard. — W ogrodzie p. Mozołowsk le

go w Starogardzie, Chojnicka 61b, zakwitła 
w bieżącym tygodniu młoda jabłoń. Drzewko, 
okryte białym kwieciem, wzbudza podziw 
sąsiadów i rzeszy ciekawych, pragnących o- 
glądać ów „cud natury”. Zjawisko to jest 
rzeczywiście rzadkie na tej szerokości geo
graficznej.

Przyczyną zakwitnięcia drzewka są nieno- 
towane we wTześniu upały .które dochodziły 
na Kociewiu do 40 stopni C. (w słońcu).

103 reemigrantów polskich 
powróciło z Berlina

Wrocław. — W ramach umowy, zawartej 
między rządem polskim a władzami rosyjs
kiej strefy okupacyjnej, przybył ostatnio do 
Wrocławia transport reemigrantów polskich 
z Berlina, złożony ze 103 osób. Przeważają 
rzemieślnicy. Wśród nich znajduje się jeden 
z najsławniejszych krawców Berlina.

Reemigranci przywieźli ze sobą wiele rze
czy, stanowiących ich prywatną wrłasność, a 
przedstawiających znaczną wartość, jak me
ble, motocykle, xvarsztaty pracy itp. W naj
bliższym czasie nadejdą dwa dalsze transpor
ty z Berlina, z których jeden składać się bę
dzie w większości z rolników. . .

Zjazd Historyków Polskich
Wrocław. — W Październiku 1948 r. od

będzie się pierwszy powojenny Zjazd Histo
ryków Polskich. Zjazd obradować ma we 
Wrocławiu. Głównym tematem obrad będzie 
historia Ziem Odzyskanych i dzieje „Wios
ny Ludów” z uwzględnieniem udziału Pola
ków.

 Początek roku akademickiego na wszy
stkich wydziałach Uniwersytetu Warszaw
skiego oraz Politechniki Warszawskiej na
stąpił dnia 1 października.

 W Cieplicach Śląskich odbył się zjazd 
przeciwgośćcowy. Na zjazd przybyło ponad 
400 lekarzy z całej Polski.

Spółdzielczość polska w cyfrach
Przoduje Lubelszczyzna

Na dzień 30 ćzerwca 1974 r. do „Społem” 
należało 7.252 spółdzielnie, a mianowicie: 
4.597 spółdzielni spożywców, w tym po 
wszechnych — 4.264, spółdzielni zamkniętych 
237, wojskowych — 96, 165 spółdzielni księ
garskich, 432 — rolniczo-handlowych, 1.580 
Samopomocy Chłopskiej, 371 — mleczarskich, 
107 różnych.

W chwili obecnej liczba spółdzielni przekro
czyła już 7.500.

Największą liczbę spółdzielni, należących 
do „Społem” posiada województwo lubelskie 
(1.006), okręg radomski woj. kieleckie (750),

poznańskie (686), rzeszowskie (652), war
szawskie (643), krakowskie (611), łódzkie 
(580), okręg wrocławski (511), katowicki 
(474), pomorski (465), szczeciński (318), 
białostocki (214), olsztyński (1.803), gdań
ski (162).

Najwięcej spółdzielni powszechnych znaj
duje się w woj. lubelskim (885), wojskowych 
w okręgu warszawskim (27), księgarskich 
również w okręgu warszawskim (22), rolni
czo-handlowych w poznańskim (81), Samo
pomocy Chłopskiej we wrocławskim (211), 
mleczarskich w poznańskim (99).

Paryż, w październiku 1947.
Wysoka sylwetka wieży Eiffla, zrosła się 

z krajobrazem paryskim od pięćdziesięciu 
siedmiu lat, a paryżanie mają ją za coś tak 
serdecznie swojskiego, co zasłużyło sobie na 
poufne miano — „Elle” — Poprostu „Ona”, 
—wieża droga każdemu mieszkańców7! stoli
cy, gdyż w którym by nie był zakątku 'mias
ta, „Ona” wskazuje mu kierunek, wystrze
lając wieżj’czką ponad gmachy i kominy.

Podczas okupacji, wieża Eiffla była zare
kwirowana dla wojska niemieckiego i cały 
boży dzień snuły się zielone mundury po 
schodach, prowadzących na szeżyt, gdyż me
chanizm windy często nie dopisywał. Z pew
nością widok trupich głów na łbach żyjących 
jeszcze trupów, przyprawiał go o omdlenie... 
Publiczność mogła obchodzić tylko z daleka 
wieżę i wzdychać po cichu do dnia wyzwole
nia Jej i siebie.

Obecnie wrieża Eiffla została przywrócona 
życiu publicznemu, jak przed wojną. Mecha
nizm windy funkcjonuje doskonale i bez za
rzutu, w niedzielę i święta stoi, godzinami 
długi ogonek przed biurem, gdyż za siedem
dziesiąt pięć franków nyżna przejechać się 
na trzecią platformę, zrflijdującą się na 274 
m. wysokości. Pierwsza platforma jest na 
57 m., druga 115 m., a balkon wieżyczki 300 
m. nad poziom Sekwany. Z wysokości wieży 
Eiffla, zasięg widoku jest na 80 km. dooko
ła. Paryż i jego okolica uwidocznia się niby 
leżący na olbrzymim planie. Najlepszy wi
dok jest na godzinę przed zachodem słońca, 
gdyż wrtedy ukośne promienie słoneczne roz
drabniają powietrze na drobniutkie kryształ
ki, które zawieszone na blaskach zachodu, 
oczyszczają atmosferę z szaiych, przytłacza
jących mgieł, wytwarzanych przez słońce, 
prażące z góry podczas godzin południowych. 
Na szczycie odczuwa się dokładnie lekkie 
kołysanie olbrzymki vz takt płynących 
chmur, które o mały włos można ręką uch
wycić! (Tak się tylko wydaje). W uszach 
szumi charakterystyczny wiatr halny i „coś” 
nieznanego a bardzo silnego podrywa nogi. 
Powietrze jest ostre, czyste i chłodne. Po 
tej wycieczce w zwyż, drżą kolana i w gło
wie się kręci, lecz nie można odejść od wie
ży, by wzorem całego legionu gapiów, nie 
zadrzeć nosa po raz dziesiąty na niesamowi
tą tkankę metalowych zwojów. Dookoła 
słyszy się okrzyki zachwytu, zwłaszcza pod
czas dni słoneczno chmurnych, kiedy po nie
bie przepływają grube, białe „baranki". — 
„Elle est drrrólle!” — krzyczy jakiś połu
dniowiec, turkając akcentowe „rrr„, — „Elle 
va tomber!” — piszczą małe midinetki, go
niące wzrokiem płynące po błękicie chmury. 
A zapytaj się Paryżanlna kto jest owa ,,elle”, 
będąca na ustach wszystkich, to spojrzy na 
ciebie jak byś dopiero spadł z księżyca i po
wie. wyniośle, wzruszając z politowaniem ra
mionami: „Eh ben, la Tour Eiffel, pardi”!

Pomysł wybudowania wieży, zrodził się w 
głowie jej budowniczego — Eiffla — w wy
niku jego studiów nad metalowymi filarami 
wiaduktów i mostów. Pierwszy projekt > da
tuje się z roku 1884. Ostateczny plan wie
ży przedstawiony przez Eiffla-w roku 1886, 
został przyjęty i wykonany do roku 1886. 
Rysunek wieży w jej naturalnym ogromie, 
zajął pięć tysięcy arkuszy papieru, wielko
ści 1 m. X Om. 80. — Kiedy już wszystko 
było gotowe, trzystu- spajaczy monterów i 
przede wszystkim dobrych akrobatów7, złoży
ło wieżę, używając do tego nitów w liczbie 
dwu i pół miliona! .

Eiffel dumny ze swego dzieła, wykrzyknął 
radośnie, patrząc' na postawione cacko: — 
„Francja jest jedynym krajem, którego fla
ga narodow’a powiewać będzie na wysokości 
trzystu metrów!" Przez parę lat trójkoloro
wy sztandar francuski był najwyżej, lecz 
później Amerykanie wybudowali „drapacze 
chmur” w Nowym Yorku i dwa z nich są 
wyższe od Wieży Eiffla. Jeden ma 380 m., 
drugi 325 m. wysokości.

W roku 1909 kończył się przywilej nadany 
przedsiębiorcy i o mały włos nie rozwalono 
wieży. Trzeba zaznaczyć, że wybudowanie jej 
nie zachwyciło wszystkich mieszkańców Pa
ryża. Znalazło się aż trzystu takich malkon-

tentów, którzy-rekrutowali się przeważnie z 
pisarzy i artystów, i wysłali notę protesta
cyjną do władzy, by rozwalić 1 wyrzucić precz 
ten zwój metalu. Kiedy rozeszła się wieść o 
zamierzonym zniszczeniu wieży, tłum foto
grafów zjechał się do uwiecznienia jej na 
kliszy, żal powszechny był wielki, że władze 
zaczęły przemyśliwać nad sposobem ratunku 
dla nowej mieszkanki stolicy. Najpierw skon
statowano, że wieża przez, swoją trzysta me
trową antenę, może oddać olbrzybie usługi 
radiu. Już od roku 1902 kapitan Ferrie pró
bował skomunikować się z fortami wschodni
mi za pomocą wieży Eiffla. Potem udało mu 
się nawiązać kontakt z flotą wojenną. W ro
ku 1910 użyto wieży Eiffla do regulowania 
czasu międzynarodowego — i wobec tylu u- 
sług, uznano ją za ’niezbędną dla całej ludz
kości. Wieża ocalała! W roku 1916 zapro
wadzono pierwsze komunikacje transocea
niczne, telefonu bez drutu, a stacje nadawcze 
radia francuskiego, zainstalowano' po roku 
1918-tym.-
• Waga wieży Eiffla wynosi 7.000 ton. Cię
żar na powierzchni oblicza się na 4 kilogra
my. na centymetr kwadratowy, czyli mniej 
więcej tyle, ile stanowi waga człowieka sie
dzącego na krześle w ogólnym ciążeniu. O- 
bliczono, że kilogram metalu zużytego na 
wieżę, kosztował podówczas 1 fr. 10 cm. Je
żeli by stopić całą wieżę i rozścielić masę na 
100 m. kwadracie, który ąajmuje spód wieży 
śztaba metalu otrzymana z tego, miałaby tyl
ko 10 cm. grubości!. Równo waga jej jest za
dziwiająca i widać, że jej budowa była o- 
bliczona co do centymetra. Wahanie wierz
chołka wieży, nawet podczas największych 
wiatrów, nie przekracza nigdy 12 cm. Wyso
kość się kurczy podczas zmian temperatury o 
2 cm.
ł Most Jena łączy plac Wieży Eiffla z Tro- 
cadćro. Z przeciwnej strony pięknie urządzo
ny ogród, do połowy w stylu angielskim, 
prowadzi do Ecole Militalre. Nad małym 
sztucznym Jeziorkiem obok wieży, znajdował 
się pawilon polski na wystawie międzynaro
dowej w roku 1937. Wieża Eifla jest uwiecz
nieniem wystawy powszechnej z roku 1889.

Śnieżka.
(Przedruk wzbroniony)

Franciszek P. St. Avoid (Moselle). — A- 
dres Polskiego Czerwonego Krzyża jest na
stępujący: Croix Rouge Polonaise, 2, rue 
Euler, Paris, 8. (4440)

Jakub Z. Courcellez les Lens. — Adresy 
wymienionych ministerstw są następujące: 
Ministóre de la Justice, Place Yendóme, 13, 
Paris 1; Ministers de FAgriculture, 78, rue
de Vara me, Parts, 7. (4441)

Czytelnik ,,Narodowca" z Sallaumines. — 
Zezwolenia na przyjazd kuzynki ź Niemiec 
do pracy we Francji może udzielić Minister
stwo Pracy. Podanie wraz z dwoma kon
traktami należy złożyć w Office du Travail 
przy prefekturze w Arras. (4442))

Sz-ak Maries les Mines.—.Polskiej szkoły 
technicznej we Francji nie ma. Istnieją tyl
ko szkoły francuskie, przy których były, 
względnie są bursy polskie. Wyczerpujących 
danych w tej sprawie mógł by Panu udzie
lić Instruktorat Szkolny przy Ambasadzie 
R.P., 1, rue Talleyrand, Parts, 7. — Swego 
czasu przeprowadzała korespondencyjne kur
sy techniczne Polska. YMCA, 4, rue Levtr-
tier, Parts, 6. (4443)

Kto zabił=
Prezesa Niklowego Trustu?

Szczegóły za kilka dni!

Położenie żywnościowe 
we Francji 

nie jest katastrofalne
Położenie na rynku żywności we Francji, 

chociaż bardzo trudne, nie jest jednak bez
nadziejne. Wykazuje to p. Charles Serre w 
„Ce Matin”, który plsze:

„Bilans naszych zasobów żywności ujaw
nia położenie poważne, ale nie katastrofalne. 
Zapewne, że według wszelkiego prawdopo
dobieństwa brakować nam będzie nieco wię
cej, niż Jedna trzecia potrzebnej ilości psze
nicy. Ale, w ciągu miesięcy zimowych, dy
sponować będziemy sporą ilością mięsa, 
ziemniaków, warzyw, owoców. Poza tym 
jest jeszcze możliwym przeciwstawić się 
groźbie braku Chleba przez większą spra
wiedliwość przy rozdziale, przez czujną kon
trolę nad zbożami, przeznaczonymi na za
siewy, ograniczenie potrzeb rzeczywistych i 
natychmiastowych ilości mąki, przyznanej 
armii, przez zmniejszenie tonażu pszenicy, 
danej do dyspozycji cukierników,* zakup o- 
koło dziesięciu milionów kwintali zboża w 
krajach wywozowych, co jest możliwe, po
nieważ przywóz amerykański do Francji w 
październiku wyniesie 1.260.000 kwintali 
pszenicy, a w listopadzie dojdzie do 1.340.000 
kwintali”.

Przygody Rafała Pigułki

F. K. Moutsalson (Lolret). — Podajemy 
potrzebne Panu adresy: „Gazeta Polska”, 
619 MCDernot Ave., Winnipeg, Man (Cana
da); „Czas”, 848, Main Street, Winnipeg, 
Man, (Canada). — Renta starości należy się 
od 65 roku życia. —- W sprawie renty inwa
lidzkiej radzimy Panu zwrócić się do kasy, 
która Panu rentę wypłaca. Innym bowiem 
zarządzeniom podlegają górnicy, innym ci, 
którzy należą do Assurances Sociales. (4444)

Ignacy T. Hamelincourt par Achlet le 
Grand (Pas de Calais). — Jeśli Pan został 
uznany za niezdolnego do pracy, przysługu
je Panu renta Inwalidzka. Podanie o przy
znanie tejże, należy złożyć w Assurances So
ciales, do którego Pan składki opłaca. Do
brze było by sprawę omówić z Wydziałem 
Społecznym Konsulatu Gen. R.P., w Lille. 
Adres jest następujący: Consulat Gćnćral de 
Pologne, 45, bid. Carnot, Lille (Nord)4445)

Stały Czytelnik z Divion. — Tylko obywa
tele francuscy udający się do Belgii są uwol
ni od obowiązku paszportowego. Polacy za
mieszkali we Francji, winni posiadać ważny 
paszport wraz z wizami francuskimi i bel-

Hacjonowanie sprzedaży niifty
„Journal Officiel” ogłosił urzędową decy

zję wprowadzenia racjonowrania sprzedaży 
nafty. W czasie od 25. września do 31. paź
dziernika, kontyngent dla sprzedawców, de
talicznych ustalono na 75% dostaw z maja 
1947 r.

Tak grą w szachy się przejęli, 
że o świecie zapomnieli, 
I na morze pojechali 
Być od ludzi jak najdalej.

Raf sobie nieznacznie 
Wygrywa wszystkie partie 
U "partnera marynarza 
Troska więc przeważa.

Gra ich tak pochłonęła 
Ze nie zmiarkowali 
Jak łódka utonęła 
I pływając, grają dalej.

(Ciąg dalszy)

»#»<** MWpf.

gijskimi. (4446)

Wiersze Czgtelnikóio

Szkoły wyznaniowe na służbie 
kultury francuskiej

Paryż. — P. Jerzy Duhamel poświęca w 
„Figaro” artykuł „Siewcom geniusza fran
cuskiego”. Jeśli język francuski jest po
wszechnie znany, nauczany i poważany w 
świecie, nie zawdzięcza tego — jakby się mo
gło wydawać — emigracji francuskiej, lecz 
różnym organizmom — pomiędzy którymi p. 
Duhamel rezerwuje poważne miejsce szko
łom wyznaniowym. „W świecie pełnym bez
ładu — plsze p. Duhamel — Ojcowie zakon
ni wysoko dzierżą sztandar najlepszych tra- 
dycyj wychowawczych. Uczniów, którzy nie 
pobierali nauk humanistycznych, nauczają 
języka francuskiego, który dla wielu ludów 
oznacza poznanie pierwszych ■ liter v> ogó.e. 
Rozumie się samo przez się, iż uczą również 
jeżyka danego kraju 1 przedmiotów wyma
canych przez lokalne wszechnice. Ponieważ 
przyjmują na uczniów do swych szkół dzieci 
należące do wszystkich wyznań — nie robią 
żadnej niedyskretnej propagandy w spra
wach religijnych. Są przede wszystkim nie
zrównanymi nauczycielami. Staw.am ich w 
pierwszym rzędzie krzewicieli praw-driwej 
cywilizacji", (CLC.)

„Andrzeju! W Bogu mam nadzieję, 
że list mój otrzymasz na czas. Do Cie
bie należy decyzja, co masz uczynić. 
Źle się stało, ale kto wie, czy Twoja o- 
becność tutaj nie mogłaby wpłynąć na 
zmianę decyzji Twej żony. Jeśli ko
chasz Jagę, wracaj natychmiast! Gdy
byś mógł zobaczyć promienny uśmiech 
własnego dziecka, zapomniałbyś o Col- 
manach i ich milionach.

„Ja nie wchodzę tu zupełnie w ra
chubę, jakkolwiek wołałbym, by nie u- 
ratowano mi życia... Muszę lojalnie za
znaczyć, że jeśli w dalszym ciągu 
trwasz w postanowieniu ożenienia się 
z Colmanówną, to o los Jagi możesz 
być zupełnie spokojny. Stefan jest bar
dzo porządnym i uczciwym chłopcem, 
a Jagę po prostu uwielbia. Tak samo 
dla Zosi dałby się zabić. Jeśli więc He
len jest Ci droższa, możesz o resztę się 
nie troszczyć.

„Zaznaczam w końcu, że oddawca 
niniejszego listu jest moim przyjacie
lem, który razem ze mną walczył na 
barykadach Warszawy. Mimo to nie 
uprzedzałem go o treści tego listu, jak 
i nie wtajemniczałem w nasze sprawy. 
Zaznaczyłem tylko, żeby list ten oddał 
bezpośrednio w Twoje ręce”.

Jeszcze raz Andrzej przebiegł wzro
kiem treść listu, po czym podniósł się 
z fotela i nerwowo zaczął chodzić po 
pokoju. W końcu zatrzymał się przed 
siedzącym w milczeniu mężczyzną i po
wiedział :

Alfred BRONOWSKI Powieść współczesna , A

— Przepraszam za moje dziwne za
chowanie. List pułkownika Lipskiego 
zawiera nadzwyczaj ważne wiadomo
ści osobiste, które zaskoczyły mnie... 
w nieoczekiwany sposób. Czas już jed
nak zająć się panem. Gdzie się pan 
zatrzymał i jak długo ma pan zamiar 
być w Anglii?

— Mieszkam w hotelu razem z grup
ką dziennikarzy, przybyłych na kilka 
dni do Anglii.

— Czy ma pan zamiar wracać do 
Polski ?

— Oczywiście! Za jakiś tydzień wy
ruszamy z powrotem.

Andrzej skinął głową i zamyślił się 
chwilę.

— Czy dysponuje pan dzisiejszym 
wieczorem? — zapytał w końcu.

— Tak, gdyż dzisiejszy dzień prze
znaczyliśmy na odpoczynek.

— To dobrze, nie odmówi mi pan 
chyba swego towarzystwa i spędzi z 
nami dzisiejszy wieczór?

— Na pewno będę przeszkadzał.
— Nie, wręcz przeciwnie. Żona mo

ja ucieszy się, a mnie pan odda dużą 
przysługę. Nie chciałbym, aby pytała

mnie o wiadomości, jakie mi pan przy
wiózł.

— Jeśli tak, to zgoda!
Rozmowa przy stole mała się co 

chwila, mimo że Przeździecki wszelki
mi siłami starał się rozweselić Helen. 
Niestety słaba znajomość języka unie
możliwiała mu dokładne porozumienie 
się z żoną Andrzeja, który z trudem 
zmuszał się do podtrzymania rozmowy. 
Gdy tylko gość zniknął za drzwiami, 
Helen zapytała, czego sobie życzył je
go znajomy z Polsld.

— Przywiózł mi wiadomość od mo
jej rodziny — odparł, nie mogąc się 
zdecydować, co ma powiedzieć swrej 
angielskiej małżonce. — Wiadomości 
te są dość przykre dla mnie.

— Czy przysłała go twoja dawna 
żona? — zapytała z niepokojem.

— Nie, to nie żona przysłała go do 
mnie — odparł pośpiesznie, zadowolo
ny, że chociaż w tej odpowiedzi nie po
trzebuje wprowadzać jej w błąd.

— Więc o co chodzi?
— Mój ojciec zachorował — powie

dział Andrzej niepewnym głosem, gdyż

do tej pory nie rozmawiał z Helen na 
temat swych rodziców, którzy nie ży
li już od ośmiu lat.

Czy to coś poważnego?
— Tak, zda je mi się, że dni jego są 

policzone.
— Współczuję ci, Andrzeju, to rze

czywiście bardzo przykre. Na pewno 
ojciec cheiałby się z tobą zobaczyć.

— Właśnie o to chodzi — odparł 
szybko, obrzucając żonę uważnym 
wzrokiem. Jakaś nadzieja zakiełkowa
ła w jego umyśle, gdy Helen znów o- 
dezwała się: . .

—- Widzę, że przygnębiła cię ta wia
domość. Wydaje mi się, że obowiąz
kiem twoim było by zobaczyć się z u- 
mierającym ojcem.

Nic nie odpowiedział. Zawstydził się 
swego kłamstwa. Czy nie powinien po
wiedzieć prawdy? Podświadomość jed
nak podszeptywała mu, aby tego nie 
czynił. Tymczasem Helen, zastanowi
wszy się chwilę, powiedziała:

— Moglibyśmy się wybrać do Pol
ski. Mój ojciec by nam to ułatwił.

Andrzej drgnął — wszj7stko tylko 
nie to! Zarąz też odparł:

— Nie odważyłbym sję zabierać cie
bie w tej chwili do kraju. Warunki po
dobno są jeszcze bardzo niepewne.

— Nie martw się, pon^ówię jutro ra
no z ojcem. Idź teraz odpocząć po tych 
denerwujących wiadomościach.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Proszę Pana Redaktora, 
Polska emigracja jeszcze ciągle chora 
Wiem, że ta choroba jest bardzo stara 
Więc spieszę z pomocą, choć jestem niezdara. 
Radzę przyłożyć biały plaster z waty, 
Bo to jest diabeł czarny i rogaty 
Przyłożyć kompres z czystej, zimnej wody, 
Bo między nami nie ma bratniej zgody, 
Stare ideje nowymi dobrze podreperować 
Miłość bratnią rozsiewać, nie pod serce 
Nie siać za dużo partii programy [chować 
Szukać jedności między partiami 
W Polsce pięć partii razem się zgodziło 
By zło sanacji, nie powróciło.
Bo polskie chłopy nie dudki 
Zaśpiewa sobie, wypije w7ódki, 
Tupnie, podskoczy, oj dana, dana, \ ■ 
Zdechła sanacja, i nie ma Pana. 
Duch złej sanacji, wciąż pokutuje, 
W Polsce do pracy Judzi brakuje. 
Więc poco bracie, te narźekania 
Brak nam jedności, jednego zdania, 
Bądź bracie pewny, ja to się nie smucę 
Więc cl kilka słówek, słodkich dorzucę 
Ja wszystkich lubię, każdego mojego rodaka 
Jest to już moja natura taka 
Ach nasza Polska jest zrujnowana 
Więc, bądźmy razem jednego zdania. 
Rzućmy w kąt stare swary i dąsy 
Dajmy sobie ręce, puśćmy się w pląsy - j 
I zaśpiewajmy oj dana, dana, 
Matkę ratujmy, Polskę kochaną.
Każdy, co może niech niesie, bo jest w 

[potrzebie
Bo lud pracuje o czarnym Chlebie 
Wiegz dobry s^-nu, że jest w niedoli, 
Sam się zapytaj,- czy cię to boli 
Sens moich wierszy musisz zrozumieć, 
Więc zobaczymy, czy będziesz umieć 
Nagiąć swą pychę i mądrowanie 
I zgodzisz się ze mną na jedno zdanie. R 
Wy. starzy ludzie, nie jesteście w zgodzie 
Bo młoda Polska, nie w waszej modzie, ł, 
Ja chociaż stary, się nie dziwuję 
Bo młodą Polskę dobrze pojmuję 
We Francji jestem już lat trzydzieści 
W głowie mi dobrze się wszystko mieści-. 
Do szkoły nigdy, też żem nie chodził 
Czemu? Wy starzy tak się skarżycie, < 
I z młodą Polską się nie zgodzicie." 
Więc Peperowcy, i wy Ludowcy, wy od 

[Różańca
Wy Pepesowcy, i różne związki, i

-[ postępowcy 
Razem my wszyscy, polska my nacja 
Stwórzmy silną konsolidację
I zaśpiewajmy oj dana, dana 
Niech żyje Polska nasza kochana! ■

i , , Stefan Kubiak
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"WiadomoMi micpcouw i łóżft^A ótłon Wiadomości z Belgii

Pożar w kinie „Cameo“ w Lille
Dzięki energicznej postawie dyrekcji ewakuacja sali 

odbyła się w spokoju i bez ofiar

Rozkład jazdy autobusów na linii
BETHUNE BAUVIN LILLE

* LILLE. — W piątek po południu lotem 
błyskawicy rozeszła-się po Lille i najbliższej 
okolicy wiadomość: „Kino Cameo znajduje 
się w płomieniach”.

Wieść ta przypomniała natychmiast tra
giczne momenty z pożaru kina w Rueil, w 
którym zginęło blisko 100 osób.

Dzięki energicznej i spokojnej postawie 
dyrekcji kina, wspomaganej przez personel,

ewakuacja sal odbyła się sprawnie 1 bez po
płochu. Obyło się w ten sposób bez ofiar, któ
rych w innym wypadku na pewno nte dałoby 
się uniknąć.

Ogień powstał w chwili wyświetlania fil
mu „Milczenie Jest złotem”. Polar zniszczył 
składnicę filmów. Główna sala pozostała niet
knięta.

Dodatkowe pociągi na linii 
LENS — LA BASSEE 

w niedzielę 5. bm. z okazji jarmarku 
w’ Lens

PAS-DE-CALAIS

Odjazd z La Bassće Violalnes: 7.05 przyjazd 
do Lens 7,50. Odjazd z Wingles 8,26 -ę prayjazd
do Lens 8,51. Odjazd z Douvrln 8,55 -- przyjazd
do Lens 9,30. Odjazd z Douvrin 12,50 -- przyjazd
do Lens 13.25. Odjazd z Wingles 14,20 — przyjazd
do Lens 14,46.

Odjazd z Lena 11,55 — przyjazd do 
12.31. Odjazd z Lens 13,40 — przyjazd do 
14.07. Odjazd z Lens 17,55 — przyjazd do 
18,31.

Douvrln
Wingles
Douvrln

Przydział kawy w październiku
Kupon 51 kategoryj A.M.V. przedstawiony 

oddzielnie, upoważnia do pobrania 125 gro
mów kawy. ' m

Kupon 5 kategłryj A.M.V. wroz y, tykie- 
tem R.D. karty R.L. 5 upow ażnia do pobra
nia 150 gramów kawy.

Tyklet K.D. przedstawiony oddzielnie jest 
bez wartości.

LĘNS. — (Z urtędu etanu cywilnego). — Uro-
dżiny: Ćiurlik Monika.

Zapowiedzi": Bernard Obllńald z Ossweiller (za
głębie Saary) poprzednio w Lens z Marią Grauss; 
Władrsław Illlcz z T^ens ® Ireną -Nowak z Ixx>s 
en Gohelle; Stefan Stępień z Lens z Krystyną 
Czerwlfieką z Llevin. . _ .

Zgony: — Oleszak Feliks, 20 lat; Węgiel Emi
lia 2 miesiące; Małecki Franciszek. 34 lata; Paw
lak Liliana 1 miesiąc.

Przydział węgla
Począ nająć od soboty kopalnio oraz han

dlarze węgla zostali ujroważnienl do wyda
wania węgla albo jajek „boulets” w nastę
pujących ilościach:

Na karty „Foyers Domestlques”. — Car-
tea „Cuislne et Chauifage” U 50 kg;
V 150 kg; W 200 kg; X 200 kg; Y 200 kg
Z 250 kg.

Ix?karz Polsk. Danin Zdrowia 
48, rue Gsmbetta, 46 — L B N S —• Tel. 434 
Przyjmuje codziennie od 9-lt-tej 1 od 14—t8-tej 

e wyjątkiem świąt i środy po południu

LENS. — Zarząd Kola Związku był. członków 
FOWN. Lens-Miasto przypomina, że uroczystość 
poświęcenia sztandaru Koła odbędzie się w nie
dzielę dnia 12-go października br. w sali p. Mar
chewki, Lens szyb 4. według ogłoszonego poprze
dnio programu.

Towarzystwa są proszone o wysłanie sztanda
rów na Mezę św., która odbędzie się o godz. 10 
w kaplicy św. Elżbiety w Lens.

O liczny udział w uroczystości prosi
Earząd.

LENS. — Tow. Polek lin. „Heleny Paderew- 
skiej" odbędzie kwartalne zebranie w środę 8. 
października o godz. 16-tej u p. Goldmana. O li
czny udział członkiń uprasza Zarząd.

NOYELLES sous Lens. — Zebranie Koła Wete
ranów Pracy, Wdów i Sierot odbędzie się 7-go 
bm. o godz. 15-tej. Pożądanym jest przybycie 
wszystkich członków 1 członkiń. Przybędzie pre
zes związkowy ob. Kijak. Zebranie odbędzie się w 
tali p. Szymursklego

ROUVROY. — Zebranie Bractwa Kurkowego 
Dobry Strzał odbędzie się 5. października o godz. 
17-tej w sali zebrań u p. Woźniaka.

Wielki połów śledzi
Boulogne. — W chwili obecnej odbjwają 

się połowy śledzi. Ryby te ciągną wielkimi 
ławicami. Połowy są bardzo obfite. Wystar
czy wskazać, że statek rybacki „Loulse-Ma- 
rfe” w przeciągu 4 godzin złowił 40' ton śle
dzi, a statek „Colbert” w"pł3*nął do portu po 
48-godzlnnym pobycie na morzu, z ładunkiem 
120 ton tych ryb.

Komunikat Zw. Podoficerów Rez. R.P. 
we Francji

Podaje sie do wiadomości, ii dni* 12. październi
ka br. odbędzie się zebranie Związku Podoficerów 
Res. R. P. we Francji. Zebranie odbędrie się o 
godz. 16.30 przed południem w sali posiedzeń u 
p. żołnlerkiewies*, 103, rue Thiers w Lens.

Zaprasza się podoficerów, którzy jeszcze nie są 
zorganizowani. Naleiy zabrać ze sobą dokumen
ty wojskowe, eelem wypełnienia formularza na 
medal pamiątkowy za wojnę „Mćdaille Commemo
rative de la Guerre 1939-1943.

Korespondencję kierować na adres prezesa Zw. 
Strzemżaleki Józef, 32, rue du Chemia de Fer w 
Sallsumlnes (P. de C.>.

BILLY-MONTIGNY.
LEKARZ KLIXIK1 POLSKIEJ

w BILLY-MONTIGNT
38, rue E. Zola (Naprzeciw Apteki Kasy Chorych) 
zawiadamia swoją Szan. Klientelę, te wrócił 1 na 
nowo przyjmuje chorych codz. od 9-12 i od 14-18.

(46 łt.)
, HARNES. — Zebranie Bractwa Rór. źyw. od
będzie się w środę 8. bm. o godz. 16.30 w sali p. 
Gruchały. Omawiane będą sprawy rocznicy.

COURCELLES LES LENS. — Zawiadamia się 
rodziców, mających dzieci w wieku szkolnym, że 
nauka języka polskiego rozpoczęła się I-go paź
dziernika i odbywa się w następującym porząd
ku: szkoła chłopców: w poniedziałki i wtorki po 
szkole francuskiej; szkoła dziewcząt: w środy, 
piątki i soboty po szkole franc., w czwartek ód 
godz. 8—13 i od 14—18. Rada Rodzicielska.

NOEUX LES MINES. — KTM podaje do wiado
mości, źe ze zbiórek przeprowadzonych przez po
szczególne towarzystwa wchodzące w jego skład, 
zebrano na powodzian w kraju sumę 3.650 fr. — 
Pieniądze odesłano na adres ks. kard. Sapiehy — 
Kraków. Przy pomocy polskich przemysłowców, 
Tow. miejscowych. 1 ludzi dobrej woli, złożono 
na oświatę y7.260 fr. Komitet Tow, Miejsc, skła
da tą drogą serdeczne podziękowanie Towarzy
stwom i Przemysłowcom za współpracę, osobom, 
które zajęły się zbiórką i które do niej się przy
czyniły. Wszystkim staropolskie „Bóg zapłać”.

Za Zarząd K.T.M.: M. Juszczak.

Komunikat In. Okr. Rez. i był. Woj.
Zebranie III. Okr. Rez. i był. Wojak, odbędzie 

sio 13-go bm. o godz. 10 rano w Dourges w lo
kalu p. Katarzyńskiego. Pożądanym jest, aby 
każde Koło wysłało po 6 delegatów. Bardzo waż
ne sprawy.

Komunikat Okr. I. Zw. PoL To w. Teatr.
Zawiadamiam wszystkich reżyserów Okr. •!., 

których koła zgłosiły się do udziału w konkursie 
eliminacyjnym w Auby (30. listopada) o nadesła
nie tytułu sztuki, najpóźniej do 20. października 
i to dla uzupełnienia programu konkursowego.

Zieliński Ign., reżyser Okr. I.
25-lecie Bractwa Różańca 

w Maries Ies Mines
Największe Bractwo żyw. Róż. we Francji, w 

Marłeś Ies Mines, obchodzi dnia 12. października 
srebrny jubileusz swego istnienia. Uroczystość ju
bileuszową poprzedza 3-dniowe rekolekcje dla 
matek. W dzień uroczystości o godz. 7 Msza św. 
z komunią św. o 10.30. Zbiórka przed patronatem 
i procesja jubileuszowa. O godz. 11. uroczysta Msza 
św. odpran-iona przez ks. kanonika A Szewczy
ka, dyrektora Związku. Uroczystość popołudnio
wa rKlbędzie się w sali p. Lisa. Pra’jmowanle od 
2.30 do 3.30.

HOUDAIN. — Zarząd Koła teatr. „Gwiazda Jed
ności’* podaje do wiadomości, że Koło blerze u- 
dzlął 5. hm. w rocznicy bratniego Koła teatr, w 
Bruay. Zbiórka o godz. 2.30 w$lokalu p. Pawłow
skiego. -

siPiDiRir
Sezon piłkarski rr Okręgu fA»ns rozpoczyna się

Reprezentacja Lens - Reprezentacja Kord
W przyszłą niedzielę. 5-go października odbę

dzie się na stadionie „IŁapida” w Ostricourt ofi
cjalne otwarcie nowego sezonu piłkarskiego w O- 
kręgn Lens. Gościem reprezentacji okręgowej bę
dzie groźna drużyna reprezentacyjna Okręgu Nord, 
która ostatnio odniosła wspaniale zwycięstwo nad 
drużyną belgijską.

Okręg Lens wyznaczył do reprezentacji 14 gra
czy, z których oddział będzie uformowany dopiero 
na boisku. W bramce zagra Najdek z „Rapida" 
Lens, który już kilkakrotnie grał w reprezentacji 
związkowej i okręgowej. Obrona składać się bę- 
dzie ze znanych asów Śliwy z ,, Ra pi da” Ostricourt 
i „taty” Szymczaka z „Diany” Lierin. W pomocy 
wystąpią taksamo znane figury: Mrozek e „Rapł- 
da” Ostricourt, Leśniak a „Gwiazdy” Lens, Sobo
lewski z „Warty” Noyelles i Malas z „Kuriera”

Harnes, Do ataku zostało wyznaczonych siedmio 
graczy: Nowak z „Diany” Lierin, Surdyk r „Ku
riera” Harnes, Grzeeiak t „Warty" Noyelles 1 
Berman z „Gwiazdy” Lens, gracze o wyrobio
nej reputacji. Do nich dołączą się młodriki Durak 
i Korzynlec x „Gwiazdy” Lens i Ludwikowski z 
„Rapida” Rouvroy, który Jut dwukrotnie grał w 
reprezentacji okręgu Artois.

Na ten ciekawy mecz, który rorpocznie się o 
godzinie 13.36 zaprasza się wszystkich zwolenni
ków piłłuirstwa polskiego z Ostricourt, Olgniea, 
Liber court, Carrin, Evin Mahnaison, Leforest i o- 
kcltey.

A więc wszyscy sportowcy w niedzielę do Ostri- 
conrt na stadion „Rapida”.

<B. u.)

Warta Poznań. Wisła Kraków, AKS Chorzów 
najlepszymi polskimi drużynami piłkarskimi

Plłkarstwo polskie unormowało już swe łydę. 
Rozgrywki o wyłonię klubów, które mają utwo
rzyć ekstraklasę państwową, tak zwaną Ligę, zos
tały zakończone oficjalnie ub. niedzieli. Odbywały 
się w trzech grupach po 9 klubów. W myśl usta
lonego regulaminu, e każdej grupy wchodzą do 
Ligi trzy drużyny.

Dziesiąty zespół, który zamknię listę najlepszych 
polskich drużyn, wyłonić mają rozgrywki odbywa
jące się pomiędzy mistrzami okręgowymi klasy A.

W pierwszych trzech grupach mistrzostwo zdo
były i wchodzą do Ligi: I. Wisła Kraków, w II. 
AKS Chorzów, w. III. Warta Poznań.

Pota tymi drużynami wchodzą do państwowej 
ekstraklasy:

Z I. GRUPY
Polonia Warszawa, Polonia Bytom.

Z TI. GBUPT 
Craeotia, Rymer Katowice.

Z ID. GRUPY * 
Garbarnia Kraków, Ł.K.S. I/ódś.

W IV. GRUPIE
Rozgrywki odbywają się pomiędty Ruchem, 

Wielkie Hajduki, Tamowią i Tarnowa, JPeglą 
Warszawa, Widtewem Łódź 1 Lechią z Gdańska.

U Warty Noyelles
Zapowiedziany rta ntedzię 5. października mecz 

Warta — Gwiazda Lens w Noyelles został odwo
łany z powodu zgonu "gracza Adamkiewicza z 
Gwiazdy. Mecz odbędzie się w późniejszym termi
nie. Walklewtcz, prezes.

Kb. sport Warta Noyelles przesyła kl. sport. 
Gwiaztia Lens głębokie współczucie z powodu zgó- 
nu gracza śp. Adaiqkiewicza. Zarząd.

U Wichru Houdain
Zebranie wszjistkich członków czynnych odbę: 

dzie eię 5. bm. o godzinie 10 rano w sali p. Paw
łowskiego. Podpisanie lisansów i sformowanie od
działów.

W niedzielę 5. bm. odbędzie sie mecz piłki noż
nej: Wicher Houdain — Unia Pecquencourt. O 
godz. 14-tej grają oddziały I.B. o godz. 15.30 LA

Wicher będzie się chclał zrewanżować za poraż
kę poniesioną w Pecquenoourt (6—2).

* Na boisko zaprasza się wszystkich sportowców.
Wieczorem zabawa, taneczna o godz. 19.30.

nOUDAIN. — (Zarzsd K.S. Wichru na sezon 
1917/48*. — Prezes: Płachta Józef, 8 rue Pan 
Houdain: zast: Przybysz Stan.; sekr.: Tomczak 
Franciszek, &. rue Foch Houdain; zast: Suwi- 
tz&k Fr.; skarbnik: Grześkowiak Ludwik: zast: 
Maciejewski Fr.; prezes W. G. i D.: Tubacki 
Władysław; członkowieł Pazała Józef, Szpera T.. 
Lewandowski Józef I Gaj Jan; gosp. ubioru: Ku
backi St., gosp. piłek: Maik Henryk; trener: Ku
bik J.; zast: Szpera Feliks: sędziowie: Grześko
wiak Jan i Tubacki Wł.; kom. rew.: Iwański Fr. 
i Maik Henryk; porządkowi: Stachowiak Michał i 
Biegański Stefan;

Siedziba pozostaje nadal u p. Pawłowskiego w 
Houdain. Korespondencję należy przesyłać na ręce 
prezesa lub sekretarza.

Z kroniki żałobnej.

Dalsze wyniki z rozgrywek o wejście
do Ligi 

z niedzieli 28. września
AKS Chorzów — RKU Sosnowiec 
Warta Poznań Lublinianka 
Garbarnia — WMKS Katowice 
Cracovla — Radomiak 
Gedanla — Orzeł Gorlice 
ŁKS — KKS Olsztjm 
PKS Szczecin — Czuwaj Przemyśl 
Tarnowia — Lechia Gdańsk

3—2
8—1

Zakaz grj’ z piłkarzami niemieckimi
.Amsterdam. — W Amsterdamie na pośłedreniu 

Komitetu Wykonawczego Międzynarodowej Fede
racji Piłkarskiej (FIFA), wśród licznych ważnych 
decyzji, pow-ziętych na tym posiedzeniu, na pierw
szy plan wysuwa się zakaz rozgrj-wania meczów 
z niemieckimi drużynami piłkarskimi.

Komitet Wykonawczy Międzynarodowej Federa
cji Piłkarskiej zabronił członkom FIFA nie tylko 
gry 3 niemieckimi drużynami, ale również przyj
mowania piłkarzy niemieckich do klubów należą
cych do Federacji. •

Uniemożliwione zostaną zatem kombinacje z 
wciąganiem do klubów czołowyd piłkarzy nle- 
mlet-Jdch znajdujących się w niewoli lub na ob
czyźnie.

Drzymała — Deschins
ROUBAIX. — W niedzielę 5. października od-

będzie się w pali de la ..Betterave" przy rue de 
Lannoy, 175-bia. sensacyjne spotkanie zapaśnicze 
pomiędzy znanym polskim nr
a Francuzem Deschine z poll 

Zawody rozpoczną się o g<
śntklem Drzymałą 
liUsklej.
16-tej.

w
Schmeling znów na ringu

Hamburgu odbył sio mecz bokserski pomle- 
..zdenazyfikowanym" Schmellnglem i Voiledzy ..zdenazyftkowanym" Schmellnglem i Voile 

- --------------------- . rem. Schmeling rwyciętył w siódmej rundzie przez
W dniu 25 września br. miarł po długiej i tech. k o. Po meezu Schmeling oświadczył kores- 

ricikini chorobie Śp. Feliks Owsiak, członek uraz i Pendentom sportowym ..United Press’ , że ma na- 
syn byłego prezesa klubu soortzywego ..Rapid’ ; Azieję powrotu na międzvny-odow» arenę bokser- 
Lens Wawrzyńca Oleszaka. Tą drogą ślemy w j ską, gdyż obecnie czuje ale lepiej niż kiedyś. J»gc 
smutku pogrątenej rodzinie śp. Feliksa wyraz: (najgorętszym tyczeniem jest spotkanie «ię w rln- 
ezezerero współczucia. - z brytyjskim mistrzem wagi ciężkiej Bruce

° Zaraid i członkowie K.S. Rapid Lenz. Woodcockiem.
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7.53 
7.59
8.03 
8.07 
8.12 
8.20 
8.24
8.27

BAthune ....... t 
Beuvry
Anneqidn .«»..»• 
Cambria .............. ..
Auchy-lee-Mines . ,. 
La BaasAe
Douvrln ■ . e • • e e 
Billy .............   . , .
Berclau

17.38 
17.30 
17.24 
17.21 
17JL6
17.11 
17.03
16.59 
16.56

6.45
6.48
6.51
6.55
7.00
7.07

8.30 11.15 
1L18 
11.21 
11.25 
11.30 
11.37

12.30
1233
12.36
12.40
12.45
12.52

Bauvln
Berclau
BlUy .........
Douvrln
Wingles .................

9.30
9.27
9.24
9.20
9.15
9.08

12.15
12.12
12.09
12.05
12.00
11.53

16.53 19.30
19.27
19.24
19.20
19.15
19.08

7.12 8.35 11.42 12.57 Provin ......... 9.03 11.48 16.48 19.03
7.18 8.41 11.48 13.03 Annoeullin ...... 8.57 11.42 10.42 18.57
7.22 8.45 11.52 13.07 Allennes 8.53 11^8 16.38 18.53
7.27 8.50 11.57 13.12 Gondecourt ...... 8.48 11.33 16.33 18.48
7.34 8.57 12.04 13.19 Seclin . . . . L . . . * ,8.41 11.26 16.26 18.41
7.40 9.03 12.10 13.25 Wattignles.............. 8.35 11.20 16.20 18.35

. 8.00 
O.

9.23 12.30
— Odjazd.

13.45 Lille (sq. Jussieu) 8.15
P. —

11.00 16.00
Przyjazd.

18.15

20 tys. osób uczestniczyło w procesji 
na zakończenie Kongresu tereziańskiego

Lteieux. — Z takim samym pietyzmem, 
jakim odbyły się w Paryżu uroczystości ku 
czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus z oka
zji 50-lecia śmierci wielkiej świętej, odbyły 
się one w Lisieux podczas dwudniowych mo
dłów i kongresu, który z tej okazji urządzo
no.

Wspaniałą procesją, w której niesionó re
likwie świętej i nieszporami w Bazylice za
kończono uroczj^tości kongresowe. Przy tej 
okazji, okolicznościowe kazanie wygłosił ar
cybiskup Paryża ks. kardynał Suhard, który 
wskazał na wielkość duszy 6w. Tereski oraz

Komunikat Zw. Kupców i Rzemieśln. 
Polskich we Francji

Zarząd Główny otrzymał pismo z Warszawy na
stępującej treści:

Jest ml niezmiernie milo — złożyć Bratniemu 
Związkowi serdeczne podaiękownnie r* gościnne 
przyjęde, jakiego doznałem w czasie mego poby
tu na IX-tym Walnym Zjeździ® Delegatów Ku- 
piectw* i Rzemiosła Polskiego w Lens.

Wierzę, ii nasze bezpośrednie zapoznanie się, 
porozumienie i nawiązanie współpracy przyczyni 
się do jak najściślejszego związania Rzemiosła 
Polskiego pracującego na gościnnej Ziemi fran
cuskiej, e Jego Macierzą.

(—> Julian SADLOWSKI, 
Prezes Związku Izb Rzemieślniczych R. F.

Pobyt przedstawicieli Rzemiosła 1 Kuplectw* z 
Kraju wśród nas, sadsnął więzy już istniejącej 
przyjaźni i współpracy.

Jest to nleedzowny warunek rozwoju rzemiosła 
i kupiectw* polskiego na emigracji. Powinniśmy 
dołożyć ręki do Wspólnego wysiłki całej społecz
ności rzemieślniczej i czerpać siły z tego co nas 
łączy.

Wiadomo, że wskutek działań wojennych „Dom 
Rsemiosła” w Warszawie, kolebka przygotowania 
fachowego, uległ zniszczeniu.

Rzemiosło w Kraju przystąpiło do jego odbudo
wy drogą dobrowolnej daniny. Rzemiosło 1 Ku- 
plectwo z Francji na apel Prezesa Zw. Izb Rze- 
młeślniczych w Warszawie postanowiło także wziąć 
udział w zbiórce. Zbiórka ta to kwestia naszej 
ambicji i honoru, musimy w niej wykazać zwar
tość i sprężystość. Dawaliśmy wszystkim — po
myślmy o nas samych.

Pora tym Jedna z sal mieć będzie nazwę .Związ
ku Kupców i Rzemieślników Polskich we Fran
cji".

Zarządy Okręgów oraz w»z}rsey członkowie 
Związku, dołożą starań, by ną liście ofiarodawców 
nie zabrakło ani Jednego kupca 1 rzemieślnika 
polskiego we Francji, choćby nawet nie był człon
kiem naszego Związku.

Koledzy! „W jedności silą”.
ZARZAD GŁÓWNY

ZW. KUPCÓW i RZEMIEŚLNIKÓW POLSKICH 
WE FRANCJI

Koncert propagandowy Pieśni Polskiej 
Okr. III. Zw. PoL Kół śpiewaczych 
we Francji odbędzie się 9. listopada 

w sali komp. Bethune w Brebis
śpiewacy!

Zgodnie z uchwałą powziętą na ostatniej kon
ferencji Okręgowe! urządzamy w dniu 9. listopada 
koncert propagandowy pieśni polskiej ze współu
działem znakomitego artysty śpiewaka opery pol
skiej p. Zenonem Dolnlckim na czele. Pragnę, a- 
teby koncert ten stał na wysokim poziomie i po
dołał wjmaganiom artystycznjm. Przeto prosię 
wszj-stkie Koła o należi-te przygotowanie się & p. 
dyrygentów o wydobycie z siebie wszystkich sił 
1 ędbolności, ażeby wspólnym wysiłkiem śpiew nasz 
wznieść na wysoki szczebel artystyczny 1 przez 
koncert ten wzbudzić podziw i uznanie u sfer 
francuskich, które będą zaproszone.

Tą drogą zapraszam do cięcia udziału w ob
chodzie chóry z Okręgu I. i II., szczególnie chó
ry męskie ..Wanda” z Koeux i „Chór górników" 
z Douai. Kola blorące udział w wyżej wymienio
nej uroczystości, proszę o najszybsze zgłoszenie 
repertuaru, z którym będą występować (około 15 
pieśni).

Uroczystość powyższa odbędzie się w najpięk
niejszej sali naszego Okręgu, o przecudnej akus
tyce. a mianowicie w sali komp. Bethune w Ma- 
zlngarbe - Brebis przy głównym biurze. A więc 
do dzieła śpiewacy. '

Lech Bronisław, prezes Okr. III. 
1 Zw. PoL Kół śpiew, we Francji.

Komunikat I. Podokr. Zw. Komb.
Podaje sie do wiadomości, że adres sekretarza 

/Okr. jest następujący: Wiatrówek! Józef. 70. Vieil 
Fort, Citó 34 — Divlon (P. de C.)

Wydarzenia dnia
SOMAIN, Samochód ciężarowy naje-

chał 13-letniego Emila Parent z Homalng. 
Chłopiec odniósł groźne okaleczenia. Lekarz 
uzna! stan jego za beznadziejny.

VALENCIENNES. — W Raismee areszto
wano w obozie Bałtów, Niemca Wernera 
Hansen a, który w swym kraju zamordofval 
4 osoby.

H.AUTMONT. — Przy rozbiórce jednego z 
domów zawalił się mor, 1 przygniótł swohn 
ciężarem 12-letnlego Joffroy. Chłopiec po
niósł śmierć na miejsca.

AUCH. — W wiosce Nogars (Gera), wy
buchła bomba w składnicy zboża. Straty są 
poważne.

Dobry lekarz.
Mała córeczka połknęła dziesięciofranków- 

kę. Przerażona matka wiezie dziecko do le
karza.

„Czy jest doktór?” woła pospiesznie.
„Owszem, mąż jest”, odpowiada żona le

karza, która w zastępstwie chwilowo nieo
becnej pokojówki sama otwierała drzwi pa
cjentowi.

,Oj, kochana pani”, blada matka,
nieszczęście. Rózla połknęła 10 franków. Czy 
można powierzyć pani mężowi tę operację?"

„Niech pani będzie spokojna. Jeden cen
tym pani nie zginie".

X-X
Dyscyplina

W miasteczku wybuchł pożar. Na ratunek 
śpieszy oddział wojska. Koszary leżą daleko 
od miejsca pożaru, więc sierżant dał rozkaz: 
„Biegiem marsz!” W pobliżu miejsca katas
trofy spojrzał groźnie na biegnących żołnie
rzy i zawołał ostro:

„To ma być „biegiem marsz!" Ja was nau
czę jak to wygląda. Wróć! — kierunek ko
szary. a potem znowu „biegiem marsz!”

wartości moralne Kościoła Katolickiego.
„Grodzenie świata, powiedział Kardynał, 

nie nastąpi nigdy przez laicyzm albo obojęt
ność”.

Mówiąc o trudnościach jakie przeżywa 
Francja w chwili obecnej, dostojnik Kościoła 
zaznaczył, że Francji uczyni wszystko by 
wyrwać świat z jego trudności. Pójdzie na 
to poświęcenie nawet gdyby miała się stać 
męczennlczką sprawy.

Zaznaczyć należy, źe w procesji wzięło u- 
dział ponad 20.000 osób.

Syndykat Wolny (CFTC) domaga się 
poprawy bytu mas pracujących

Lille. — Prefekt dep. Nord p. Lanque- 
tin przyjął w piątek delegację przedstawicie
li centrali Syndykatów Wolnych (CFTC), 
która wskazała mu na ciężkie położenie mas 
pracujących.

Poruszono wszelkie bolączki dotykające 
świat pracy.

Prefekt przyrzekł delegacji przychylne roz
patrzenie przedstawionych żądań.

Parlamentarzy ści brytyjscy 
z wizytą w Lille

Lille. W dniu 8. października przybę
dzie do Lille grupa parlamentarzystów an-l 
gielskich. Parlamentarzyści zwiedzą urzą
dzenia sanitarne w okręgu Lille-Roubalx- 
Tourcoing oraz zapoznają się z organizacją 
francuskich ubezpieczeń społecznych.

Podw^’ika zarobków górników 
belgijskich

BRUKSELA. — Pod przewodnictwem mi
nistra Pracy i Opieki Społecznej p. Troclet’a, 
odbyło się w Brukseli posiedzenie Komisji 
mieszanej dla spraw węglowj-ch.

W wyniku odbytych narad wydano komu
nikat, w którym zapowiedziano rewaloryza
cję płac górniczych i zrównanie ich z pozio
mem płac innych przemysłów.' ,

Podwyżki wyniosą:
Dla górników: — 1 Grupa — 10 fr.; 2-ga 

grupa ~ 8 fr. 50; S-cia grupa — 7 fr.; 4-ta 
grupa —- 5 fr. 20; 5-ta grupa —• 5 fr.

Dla pracowników’ zatrudnionych na po
wierzchni: — Grupa 1-sza 8 fr.; grupa 2-ga 
— 6 fr.; grupa 3-cia — 2 fr. 60,

Wypłatę tych świadczeń przejął na siebie 
rząd. Podwyżka ołxnviązuje od 1. września.

Rodzina i krewni k Polsce 
oczekują pomocy...

Najlepsza pomoc to paczka z obuwletn 
; i odzieżą

PACZKI BO POLSKI
! Już drugi rok wysyła 1 załatwia 

wszelkie formalności
Autoryzowane Biuro paczek do Polski 

16, rue Vezelay — Paris (8.) 
. (Metro. Villiera)

żądajcie prospektów i szczegół, informacji 
Nasz przedstawiciel przyjmuje zamówienia 

w:
LENS — Rue Augustin Dclots 11, (blisko 
gmachu straży pożarnej (ponledi. - wtorki). 
LIEVIN — miasto ,,Cató Valentin”, 9, me 
F. Courtln (środy) obok kina ..Caslna”. 
NOEUK-Ies-MINES — ,,Cafó du Printanla”, 

242, rue Nationale — w czwartki.
BRUAY-EN-ARTOIS — „Cafć Jean’, 

IS. rue Anatole France — w piątki.
DOLAI — „Cafć de 1’Hotel de Ville”, 
44, rue de la Mairle, naprzeciw ratusza — 

w soboty.
FOUQOERES-lez-LENS — P. Jasiński 

Route Nationale
TOULOUSE (Hte Garonne) — P. Jadde- 

wicz. Allóe Sabatier, nr. 15.

Koncert Andrzeja Wasowskiego
Bruksela. Występ znanego pianisty

polskiego Andrzeja Wasowskiego odbędzie 
się w Brukseli w Konserwatorium królew
skim w poniedziałek 13. października. Polak 
wykona dzieła Chopina i innych kompozyto
rów polskich. Dochód z koncertu będzie prze
znaczony na pomoce naukowe dla studentów 
polskich w Belgii.

Początek o godz. 20-tej.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie 

mego kochanego Męża 1 drogiego Ojca
śp. Wasyla TEKULA

składamy tą drogą serdeczne podziękowanie sta
ropolskim „BOG ZAPŁAĆ”.

ViT smutku pogrążona RODZINA.
CLERMONT, w październiku 1917 r. (2500)

y:reaew™ ■ rerrewrrei res ■ ■ ew a ereeae ■ •
dózet OTULAKOWSKI

■ Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Ap. w Douai
I 
I

I

I
tłnmaeiyi wystara ąię o papiery do j 
ŚLUBU, NATURALIZACJ1, RENTY, ROZ- ■ 
WODU i załatwia wszelkie sprawy SADOWE, ■ 
CYWILNE, HANDL I PEŁNOMOCNICTWA . 
w I UMŚłe 108, Avenue A. Van Felt, 168^1 
W ŁK/Iu^e (niedaleko rzeźni miejskiej) “5 
w I IRFRMMIttT* Route de Garguetelles*! W LIDLfiUUUni. we wtorki 1 eoboty.CC

Pośtvięcenie obrazu M. B. Częstochow- 
sklej w Villepinte (S. et O.)

Stow. Rez. i b. Wojsk, z Aulnoy s. Bois, za
prasza wszystkich rodaków na uroczystość po
święcenia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, 
wykonanego przes artystę polskiego. Uroczystość 
odbędzie się 12 października we wiosce Villepinte 
(S. et 0.). Dojazd z Paryża autobusem. 2 Jean 
Jaures o 8.13 dp Villepinte. Uroczystość czysto 
polska. — Pobliskie i bratnie Stowarzyszenia pro
szone są o u-ysłanie sztandarów.

PROGRAM: — O godz. 11-tej Msza św. i ka
zanie po polsku, poświęcenie obrazu Matki Bo
skiej Częstochowskiej.

O godz. 14 nieszpory ,1 kazanie po polsku.
O godz. 13 akademia, występ chóru polskiego, 

polskie tańce ludowe w strojach krakowskich, 
zabawa. Bufet pblski na miejscu obficie zaopa
trzony.

Wody Loary zatrute 
■ ’ na przestrzeni 25 km.

Roanne. — Na przeszło 25-cio kilometro
wej przestrzeni wody Loary zostały zatrute. 
Wody unoszą niezliczone ilości martwych 
ryb i nie nadają się do pojenia bydła.

Administracja wód i lasów wszczęła do
chodzenia by ustalić przyczyny zatrucia. Po
brano próbki wody i poddano analizie.

Przypuszcza się, że zatrucie nastąpiło 
środkami chemicznymi wyrzuconych przez 
jedną z okolicznych fabryk.

UW AGA POLACY !
Nowy system amerykański 

Asekuracji na życie — 
Kasy oszczędności 1 Inwalidztwa 

Towarzystwo Ubezpieczeń

)

(Oddział założony specjalnie dla Polaków) 
— Pomoc dla biednych rodzin •— 
Po wszelkie inne Informacje zwrócić etę 
osobiście ulb pisać do Inspektora Towa
rzystwa Ubezpieczeniowego: P. MATEJKO 
Conciergerle de 1'Hote] de Ville — DOUAI 
(Poszukujemy agenta, znający język pol

ski 1 francuski). (3501)

INSTRUMENTY MUZYCZNE
Harmonie ■— Gitary — Mandoliny 

Saksofony — Trąbki
Abel LEGRAND

22, rue des Escalllers — BRUAY-en-ARTOIS 
(50-et.y

Do Polski (41-uLX

za
szybko, tanio i wygodnie ledzle eto —- 

pośrednictwem polskiego Biura Podróży

k cy
Przedstawicielstwo: A. G K A L L A

Tłumacz przysięgły od 20 lat, 
99, rue Thiers, LENS (P.-de-C.)—Hotel „Polonie*" 
(naprzeciw, dworca towarowego). — TeL Lens 398

w wypadkach MIGRENY, NEWRALGII 
REUMATYZMU przyrlosi

ASPRO
f

N/ESZKODŁ/WE OLA ŻOŁĄDKA

W szy stkle--------------
KSIĄŻKI Polskie

są dostarczane odrazu do domu w całej Francji 
przez Księgarnię

T. PAJOR i Ska
47, rue de ITnltersitó — PARIS (VII)
Tek: LIT <4-90. Konto czek.: 5661-39
--------- NOW OŚCI :
BARTOSIK J.; „Wieczny Okręt” 
HEMAR M.: „Marchewka" . . 
HEMAR M.: „Satyry" . ... .

. 190 fr.

. 190 fr.

. 120 fr.
ŁASZKIEWICZ St: „Opowieści Róży 

Wiatrów” . . 275 fr.
WIERSZE POLSKIE WYBRANE 

w opr. płóciennej (352 str.) duży format 580 fr.
WYST.URCZY zgłosić swój ADRES a na

tychmiast wyślemy obfite KATALOGI KSIĄ
ŻEK, które można znaleźć TYLKO U NAS. 

__________________________________ (2333)___

$

Od Kościana do Gostynia 
bliżej krawca od 

Krzywinia 
■nają go wszyscy

i płaszcze
zamawiaj tylko u: 

Witolda 
NOWAKA 

przy ul. Voltaire, 22 
BILLY . MONTIGNY

(P. de C.) ____
POSIADA towary własne oraz WTKONUJ1 

z towaru powierzonego.
------ KRÓJ PIERWSZORZĘDNI ——

UWAGA SZEWCY!
Po skóry (wierzchy i spodki), cholewki na miarę 

i inne przybory szewskie, zgłaszajcie się do 
SALVATOR, 158, rue de Wazemmea, LILLE.

(1994)

w wy w Tylko RADIUM gwarantuje
w w* ■ odrastanie włosów, usuwa

■ kW ■ tupiei ratrsymnje wypadanie 
**-**■ -L. Choroby skórne. -----

Wyeyłajny wszędzie środki gwarantowane 
EZ ODMŁODZENIE 50 (1 et)

Codziennie od 9 do 17, w nledz. od 9 do 12.
LAB. 26, rue Dieulafoy PARIS <13>

Fotografie artystyczne
F. M1CHOT— 9, rue du Centre, (JARV1N 

(Obok Marchand AWes)
Otwarte codziennie — zamknięte w niedziele 

_____________________________ (39-stJ_______

Grupa dzieci polskich z Blenod les Pont-k-Mousson, 
która uczestniczyła w półkolonii wakacyjnej zor
ganizowanej przez Rade Rodzicielska z tejże 

miejecowości.

Poszukiwania
Biuro Informacyjne P. C. K, 2, rue Eu

ler, PARIS (VIII.) podając poniższe listy 
poszukiwań, prosi ażeby osoby tą drogą od
nalezione, zgłosiły swój adres w P.C.K.

Kurdyban Bazylii, Józef i Michał, z Cieniawy, 
przez Marcinowskiego Józefa, Crash Camp The 
Common, Norpeth Northland (Anglia).

Kursehner Bruno, przez Kurachner Dorotę, So
pot. ul. Daniela Chodowieckiego 9 b m 10.

Kuśnlewicz Andrzej, przez matkę. Henrykę, 
Plaski, o. p. Czechów, pow. Brzeski Stolwina.

Kuwatikł Maksymilian ur. 19. 9. 1934 Rybnik, 
syn Andrzeja i Albiny, przez matkę, Ostropa, Ra
ciborska 88.

1900 kyn Fellkza I 
___  . ____ ___________ _ Stefana. Keele Hall 
Camp. Newcastle U. 1. Staffordshire. Angiia. 

Kurnik Walter ur, 20. 9. 1920 w Rybniku przei 
Kurnik Nikodema, Kamieniec S3 p-ta Paczków 
pow. Nysa. Górny Śląsk.

Łabęcki Paweł ur. ok. 1903, inź. kol. przez Gre
ve II. Helmersen-Nybyen Svolvaer, Norwegia.

Lagota Józef ur. ok. 1892 w Warszawie, syn 
Władysława i Józefy, przez Lagota Jerzego, Wo
łomin. ul. P.O.W. nr. 14 koło Warszawy.

Kuźnlewski Eugeniusz ur. 
Anieli, przez Kuźniewskiego

Laskowika Halina przez matkę, Dorotę, Szcze
cin. Jagiellońska 74/4.

Latka Julia z domu Grzywa ur. 1905 Łowce, 
przez ojca, Latka Wojciecha, Kraków, ul. Lubisz 
25 dom Starców.

Ławniczak Władysław ur. .27. 10. 1907 syn Ksa
werego. przez tonę. Stefanie, wieś Rusiec, Dąbro
wa Ruś. pow. Łask.

Latarek Stanisław ur, 13. 4. 1913, przez szwa- 
gierkę, Malinowską Stanisławę, Buczek pow. Łask, 

.takie i Łazarski Michał przez matko, Józefę, Ostrowiec, 
Siemińska 126.

Lech owici Józef przez Janowskiego Józefa, Po
lish Forces P. 11, Fowes (Szkocja).

Legutko Emil ur. 1923 w Starkowcu, syn Jana 
1 Marii, przez żonę, Starkowiec. pow. Brzesko.

Lenart Piotr przez siostrę, Ktyś Marie, Kraków, 
Bronowice Małe, ul. Pod Strzechą 88.

Lichtenstein Leośka ur. 1913 w Sosnowcu, cór
ka Feliksa 1 Heleny, podobno wyszła za mąż za 
Francuza, przez Wiatr Pelagie Kraków, Zwierzy
niecka 35.

LHienfeld Paweł ur. 1916 w Łodzi przez Meats 
Wiktora, Munchen 9 136 Marlahiif str. 2/II (U.S. 
zone).

Lobo cld Konrad ur. 28. 6. 1938 w Nieświeżu, 
syn Jana I Jadwigi, przez siostrą, Krasowską Ka
tarzynę, Warszawa. Polna 46/7.

Maciejewska Helena-Marla. z domu WszeJak j 
Maciejewska Aldona-Krystyna. ur. 9. 8. 19*29 w 
Gdyni, przez Maciejewskiego Józefata, Sopot, ul. 
Andrzeja Struga 4.

UWAGA IlODACY ! -
Już obecnie można wyjeżdżać na w r 1 • ■ i 
de wszystkich krajów m granicznych pries 
Biuro Podróży „EXPBESS” 

L rne des Fonts de Comines — LILLE (Nord) 
IE , Tel. 602-05

i Jego Agencje
Y" spriedaje bilety kolejowe i lotnJw 

.okretowe do wnyrtkich krajów świata;
łT załatwia fachowo 1 starannie wezygtMe 
R formalności podróżne i wizowe;

urządza Wyjazdy Indywidualne 1 gru
powe do Polski w obie etrony oma 

Edo innych krajów pociągami mlfdzy- 
narodowym!;s u-ydaje bilety kolejowe do wzystkleh 
stacji w Polsce;

wysyła paczki do Polski orne do te-S 
nych krajów; ”

iprsygotowuje formalności podróżne Ml. 
I sprowadzenie osób z iagranicy, £

/-Ogłoszenia drobne
O Wsztjlkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować* „Narodowiec*-. LEN3 (P de C>.
O Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały alę 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do Hstu znaczki a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

Za ogłoszenia Redakcja nie odpouiada. ... - —

Wolne mlejRca
I wiersz (około 50 liter) kosztuje 46 fr. 
Ogłoszenie (conajmnlej 8 wiersze) 136 fr

Poszukuje się SŁUŻĄCEJ do polskiej rodziny. 
Warunki do omówienia. Zgłaszać się osobiście pod 
adresem: ti, rue de 1’Atłae PARIS (19-e) (Metro:
Belleville).  (2497)

WDOWIEC, lat 48, przemysłowiec, z 13-letnią 
córką, poszukuje GOSPODYNI, może być starsza 
panna lub wdowa. Ożenek niewykluczony. Zgłosz. 
do „Narodowca” pod nr. 2191.

Poszukuje się 3 ROBOTNIKÓW do wszelkiej 
pracy na fermę, wiek ol>ojętny. Płaca 3 tys. fr. 
mieś, oraz całkowite utrzymanie. Zglosż. do. 
STRUżYNSKI, Ferme Mys, Cne. Aignes par 
CINTEGABELLE (Hte Garonne). (2473)

Samotny mężczyzna poszukuje GOSPODYNI 
samotnej od lat 35 do 40, do prowadzenia kuchni 
Mieszkanie zapewnione. Zgłos-z. do ..Narodowca" 
pod nr. 2474.

SŁUŻĄCĄ e praktyką, od lat 20. potrzebna do 
pracy domowej. Referencje wymagano. Dobra 
płaca. Zgłoez. do: Dr. GROULT, 7. rue de ITn- 
dustrle, TOURCOING (Nord). (2483)

Poszukujemy natychmiast dobrych CZELADNI
KÓW RZEŹNICKICH. — Poleka fabryka wędlin 
„REX”, 16, rue des Boucheries, SAINT-DENIS 
(Seine), pod Paryżem. * ' (2484)

POKOJÓWKA potrzebna od zaraz. — Fr. JA
NIAK, 65, rue de la Rćpubllgue, BRUAY en AR
TOIS (P. de C.) (2451)

Kupno — Sprzedaż
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 50 fr. E 

W Ogłoszenie (conajmnlej 3 wleraze) ISO fr. J6

KOZA do sprzedania. — Zgłosz. pod adresem: 
KCCHARSKI, 28, rue Pierre Simon, MEF.ICOURT 
s. LENS (P. de C.) (2496)

Ł
łt o ż n e g

1 wleraa (około 60 liter) kontuje 5t fr. 5 
C'gto?..enle (conajmnlej' 8 wiersze) •, 156 fr.

Robotnice* AKADEMIA POLSKA snów otuar- 
ta.: Kura języka fraacuekiego za pomocą’ koresp. 
trwą 6 mieś. Lekcje wysyłamy do domu. Pisać 
(załączając 3 znaczki) pod adr.: ACADEMIE PO
LONAISE, 188. rue Ordener. PARIS (18-e) (36-st.)

Matrymonialne
1 wierss (około 50 liter) kosxtuje 75 fr. ' 
Ogłoszenie (conajmnlej 4 wiersze-.) see tr.»

KAWALER, lat 37, posiadający. średnie osz
czędności, pragnie poznać PANNE od lat 30 do 
36, w celu matrymonialnym. Oferty z fotogr. za 
zwrot której ręczę do .,Narodowca” pod nr. 1503.

r Poszukiwania
5 t wiersz (około 50 liter) kosztuje fr.
U Ogłoszenie (conajmnlej 4 wiersze) too fr. itein.ntninufliMłŁineeimwi-

Jan BAKALARSKI, ur. w 1896 r. w Mławie, 
syn Jana i Konstancji, poszukiwany Jest preee 
Kanmierę BAKALARSKA, zamężną REEANDEL 
żarn, pod adresem: GRIMSDITCH Camp. nr. SA
LISBURY WILTS (England). (2498)

Wincenty BAKINOWSK1 z gm. Howezno.
Nieświezki, woj. Nowogródzkie, obecnie praśby- 
wający w Anglii pod adresem: OULTON Park 
Camp.. Little Budworth n/Tarporley Cheshire 
(England), poszukuje krewnych i znajomych

. (2to9>.

Jeżeli chcesz
okazyjnie

liapić
Sprzedać 
Zamienić 
Wydzierżawić

itd. itd. itd.

czytaj codziennie 
ogłoszenia drobne •

w „Narodowcu.

Jeżeli nie znajdziesz 
tego, czego poszukujesz 

wtenczas 
podaj ogłuszenie drobne

do iAarodowca”<
Ogłoszenie i wszelkie listy należy adresować 
..NARODOWIEC” - LENS (P de Q)
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